

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
 Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-80
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.639.
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena **25** gr.
 egz.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
 Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

Nowy plan rozbrojeniowy MacDonalda

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn. 12. 10. (L) Z kół poinformowanych donoszą, że premier MacDonald opracował nowy plan rozbrojenia. Plan ten ma być najpierw przedłożony premierowi francuskiemu Herriotowi podczas jego wizyty w Londynie. Ma on uwzględniać francuskie warunki w sprawie bezpieczeństwa, a równocześnie życzenia niemieckie w dziedzinie równouprawnienia. Bliższe szczegóły tego planu nie są jeszcze znane.

Ważne narady Paul Boncoura w Genewie

Genewa. 12. 10. PAT. Przed odjazdem do Paryża Paul Boncour odbył w Genewie szereg rozmów politycznych, m. in. z delegatami Małej Ententy, Polski, Belgii i Grecji. Przedmiotem tych rozmów było ustalenie szczegółów projektu francuskiego, wiążącego redukcję zbrojeń z uzyskaniem dodatkowych gwarancji bezpieczeństwa, w którejto sprawie Francja pragnie działać w ścisłym porozumieniu z państwami zaprzyjaźnionymi.

Paryż. 12. 10. PAT. Minister wojny Paul Boncour przybył dzisiaj rano do Paryża z Genewy, dokąd ponownie wyjedzie dopiero na posiedzenie biura konferencji rozbrojeniowej. Z rozmów, jakie wczoraj prowadził Paul Boncour wynika, że zabrania się biura należy się spodziewać najwcześniej 20 października.

Paryż 12. 10. (B) W pałacu Elizejskim odbyła się dziś pod przewodnictwem prezydenta Lebruna rada ministrów, która, wedle komunikatu oficjalnego, poświęcona była wyłącznie kwestji rozbrojenia.

V. Neurath wybiera się do Londynu

Genewa 12. 10. (K) Niemiecki minister spraw zagranicznych v. Neurath zawiadomił prezydenta konferencji rozbrojeniowej Hendersona iż nie przyjedzie w tych dniach do Genewy, ponieważ wyjedzie prawdopodobnie na konferencję do Londynu.

Stany Zjednoczone nie chcą ryzykować

Londyn. 12. 10. (L) W związku z rozmowami, prowadzonymi w ostatnich dniach między premierem MacDonaldem a delegatem amerykańskim na konferencję rozbrojeniową Norman Davisem, donoszą, że głównym celem MacDonalda było pozyskanie współpracy Stanów Zjednoczonych na planowanej konferencji londyńskiej. Norman Davis miał zaznaczyć, że Ameryka skłonna byłaby do udziału tylko w tym wypadku, gdyby już zgóry miała pewność, iż konferencja doprowadzi do pożądanego celu.

Groźne rozruchy bezrobotnych w Belfast

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn. 12. 10. (L) W mieście północno-irlandzkim Belfast wybuchły wczoraj groźne rozruchy bezrobotnych, które trwały prawie do rana. Mimo daleko idących środków ostrożności ze strony władz bezpieczeństwa, doszło kilkakrotnie do poważnych starć między demonstrantami a policją, przy czym 3 osoby zostały zabite, 12 osób odniosło rany ciężkie, a kilkadziesiąt osób odniosło lżejsze rany. W rozruchach wzięło udział około 15 tysięcy bezrobotnych, którzy częściowo uzbrojeni byli w broń palną. Policja atakowana była ze wszystkich stron kamieniami, fiaskami i innymi sprzętami, a gdy z tłumu padły strzały, użyła również broni palnej. Patrole policyjne atakowane były w nocy z dachów i okien domów. W kilku punktach miasta demonstranci urządzili barykady oraz wzniecali po-

żary. Wiele sklepów zostało splądrowanych. Wieczór musiano wstrzymać wszelką komunikację uliczną. Rozruchy powtarzały się całą noc. Po ulicach miasta krążyły silne patrole, oraz samochody pancerne. W mieście skoncentrowano 5 tysięcy policji z całej okolicy.

6 zabitych, ponad 50 rannych

Belfast. 12. 10. PAT. Wczoraj wieczór wybuchły w mieście trzy pożary, prawdopodobnie skutkiem podpalenia. Sabotażyści obrabowali szereg sklepów. Dopiero po zarządzaniu wieczór stanu oblężenia, który trwał całą noc, nastąpiło uspokojenie. Rezultatem wczorajszych rozruchów jest 6 zabitych, 14 ciężko i 40 lekko rannych oraz 33 osoby aresztowane.

Plan restauracji monarchji w Chinach Samodzielna Mandzuria — pierwszym etapem

Tokio 12. 10. PAT. Ting-Shi-Yuan, nieoficjalny przedstawiciel Puyi, ostatniego reprezentanta chińskiej dynastji mandzurskiej, sprawującego obecnie zwierzchnią godność w Mandzurji, dał do zrozumienia, że niezależnienie państwa

mandzurskiego ma być jedynie krokiem wstępnym do przywrócenia monarchji w Chinach. Emisarjusz z Chin właściwych mieli podobno złożyć wizytę Puyi.

Adwokat

Dr Henryk Rapaport

przeniósł kancelarię adwokacką na ulicę

Dunajewskiego L. 6.

Telefon 176-34

HOTEL MONOPOL

Katowice

obniżył ceny pokoi. — Pokoje od 6 Zł.
 Restauracja 642h Dancing

Dymisja ambasadora Francji w Berlinie

Paryż 12. 10. (B) Ambasador francuski w Berlinie Francois Poncet, który obecnie bawi w Paryżu, został wczoraj przyjęty przez premiera Herriota na dłuższej audjencji. Wedle paryskiego wydania „Chicago Tribune“ Francois Poncet wręczył rządowi francuskiemu prośbę dymisyjną. Dziennik sądzi, że dymisja ta zostanie przyjęta i wymienia jako następcę Ponceta obecnego ambasadora francuskiego w Madrycie Herbertte'a.

Titulescu konferuje z Herriotem w sprawie paktu nieagresji z ZSRR

Paryż 12. 10. (B) Bawiący w Paryżu w przejeździe z Londynu do Bukaresztu nowy rumuński minister spraw zagranicznych Titulescu został wczoraj wieczór przyjęty przez premiera Herriota, z którym odbył dłuższą konferencję. Rozmowa ta będzie dziś kontynuowana. Nawiązując do tej konferencji dzisiejsze dzienniki poranne stwierdzają z zadowoleniem, że doprowadziła ona do usunięcia trudności, jakie istniały między Francją a Rumunją w związku z pertraktacjami o pakt nieagresji z Rosją sowiecką. Titulescu zapewnił Herriota, że Rumunja skłonna jest do zawarcia paktu o nieagresję z Rosją sowiecką, jeżeli pakt ten będzie uwzględniał pakt Kellogga i uktad z roku 1920 w sprawie Besarabji.

Dziś w numerze (oprócz artykułu wstępnego):

M. Kanfer: Tragedja byłego premiera pruskiego
 S. Wolkowicz: 30 ostatnich Mohikanów
 Ludwik Berger: Nowa taryfa celna
 Haen: Godzina u Ritza
 Tam, gdzie się boso chodzi do teatru...
 H. van Offel: Tysiąc i druga noc (nowela)
 Dodatek:
 PRZEGLĄD AKADEMICKI.

Nawrócony grzesznik...

(Th.) Opowiadają o Millerandzie: Kiedy po raz pierwszy został ministrem, zapomniał — można niemal powiedzieć: „naturalnie” — o swoich wczorajszych socjalistycznych ideałach. Postulatów socjalistycznych nie spełniał, chociaż tu i ówdzie zapewne miał po temu sposobność i możność. Poprostu ich nie pamiętał, jakby ich nigdy nie był uznawał i wyznawał. Wczorajsi towarzysze ostro go, z tego powodu strofowali, a on najspokojniej w świecie odpowiedział: Trudno, panowie, świat z wyższego fotelu ministerjalnego widziany, inaczej wygląda, niż ze zwykłego krzesła poselskiego... Może w tej „dobrodusznej” odpowiedzi jest i prawda. Obraz zmienia się ze zmianą poziomu. Ale czy zawsze się zmienia na pełniejszy i jaśniejszy? Byłoby niezmiernie ryzykownie tak twierdzić. Gdy zostajemy przy przykładzie rządów i ministrów, to możemy tylko stwierdzić, że ogólny obraz społeczny się zmienia, staje się innym, ale nie koniecznie jaśniejszym. Porównaj choćby różne rządy i różnych ministrów w pierwszym czternastoleciu odbudowanej Polski. Tu robiliśmy takie dziwaczne doświadczenie: każdy endecki premier lub zwyczajny resortowy minister stał się liberalniejszym, skoro tylko doszedł do władzy. Natomiast „liberał” w gabinecie ministerjalnym stawał się — no, powiedzmy tylko: niekoniecznie lepszym. Liberalizm zazwyczaj mocno ucierpiał. Gdyby nie istniała taka towarzyska, niemal-że salonowa, zasada, że się nie mówi o obecnych, toby na sanych pomajowych rządach, aż do obecnie najmiłościwiej nam panującego, można było wykazać słuszność naszej tezy. Przynajmniej — o ile chodzi o Żydów, to oni dużo liberalizmu po tych rządach nie doznali. Widocznie i im się obraz zmienił, kiedy usiedli na fotelu ministerjalnym...

Więc — zmienia się obraz, a z Szawła robi się nieraz Paweł. To się dzieje, zmiana jest widoczna, każdy ją obserwuje, ale ci co są tą zmianą dotknięci, sami ministrowie, do niej się przyznają, lub to przynajmniej tylko w rzadkich wypadkach czynią. Teraz jednak zaszedł fakt znamieny, że premier europejskiego państwa starego, acz nie wielkiego, stanął publicznie w koszu pokutniczej i zaczął głośno i mocno bić się w piersi i wołać na głos: Grzeszyłem. Ciężko grzeszyłem. Przebac mi Boże.

Tak, p. Goemboes, premier węgierski, odbywa publicznie i głośno pokutę i przyznaje ze skruchą, że grzeszył, srodze grzeszył. Istotnie, gdyby się uważało za możliwe, by się sumienie człowieka jeszcze mogło poruszyć, pod takim okrutnym ciężarem, jakie na sobie dźwiga sumienie p. Goemboesa, toby się lżej człowiekowi zrobiło na sercu. Wiara w człowieka by się wzmogła.

Ale, czyż można wierzyć w odruch sumienia, które tyle udźwigać potrafiło, a nie załamano się? Przypomnijmy sobie pokrótce czyn tego pana. Dopiero ostatnio szło po gazetach szczegółowe opowiadanie o wyczynach p. Goemboesa w pierwszych latach powojennego państwa węgierskiego. A zatem stwierdzono w gazetach, że p. Goemboes szukał zbliżenia do Beli Khuna wtedy, kiedy ten był górą, i nawet z jego rąk i w jego służbie chciał przyjąć posadę. Kiedy się to nie udało, pracował po drugiej stronie frontu, a po upadku Beli Khuna, stał się mścicielem pokrzywdzonego narodu węgierskiego. Oczywiście — samozwańcym mścicielem, bo mu nikt takiej misji nie poruczył. A wówczas zaczął się na Węgrzech terror, jakiego się w żadnym nawpół praworządym, albo powiedzmy tylko: porządym i ludzkim społeczeństwie nie widziało. A całą zemstę wylano na głowy Żydów. Dlaczego — Żydów! No — prosta rzecz: Bela Khun pochodzi od Żydów. Ten pan, który z pewnością ani jednej minuty w swoim życiu o swoim zbrodniarstwie jeszcze nie pomyślał, ten miał być wykładnikiem narodu ży-

dowskiego, a za jego zbrodnie miało całe życie cierpieć. Ale sumienie p. Goemboesa taki kierunek zemsty dyktowało. I zaczęła się rzeź Żydów ohydna, okrutna. Rzucano Żydów masami do lochów więziennych i tam ich bez sądu i bez wyroku formalnie na śmierć duszono. Znikali Żydzi w jasny dzień ze swoich mieszkań, z ulicy, z lokali, i nie odnajdywano ich. Tylko przypadek mógł później naprowadzić na ślad nazwiska, które po biednej ofierze zostało. Miał p. Goemboes swoich specjalistów katów. Jeden z nich ostatnio wałęsał się w stanie pijanym i żebraczym po ulicach budapeszteńskich. Pono nawet wniósł prośbę do kahału budapeszteńskiego o wyznaczenie jakiegoś daru z łaski. Faktycznie — to jest duża satysfakcja, jeśli takie marne indywidualum wierzy we wspaniałomyślność duszy żydowskiej i odgaduje, że jej jest obce uczucie mściwości. Taka była karjera jednego z katów, inni jakoś także daleko nie zaszedli.

Ale p. Goemboes zaszedł daleko i został premierem w swoim kraju, którego nie wsławił zbyt wiele. Istotnie ludzie zadrżeli, gdy usłyszeli nazwisko nowego premiera. Jakżeż: z tą przeszłością — premier? Po tych wyczynach — premier? Po tych — powiedzmy wprost — zbrodniach premier? Węgry są teraz małe i biedne. Mogą istnieć tylko przy pomocy świata. A ta pomoc ma jedną zasadniczą przesłankę: zaufanie. Czy można mieć zaufanie do ludzi typu p. Goemboesa?

Kto wie — może i w Genewie ludzie trochę znacząco potrzęsali głową, chociaż dyplomacja zapewne nie wyraźnie nie mówiła. Tam znają jako reprezentanta Węgier sędziwego, przedwojennego grand-seigneur'a hr. Wojciecha Apponyi'ego, człowieka wysokiej kultury i wielkiego wykształcenia. Z nim chętnie ludzie się układają i współpracują. Ale z p. Goemboesem? Chyba musieli reprezentanci węgierscy zauważyć u genewskich dyrygentów lekki zwrot w bok, jakby się chcieli nieco oddalić od p. Goemboesów.

Może pod wpływem takich czy innych objawów wyraźnej niechęci p. Goemboes odrazu tu balnym głosem oznajmił urbi et orbi, że nie uznaje żadnej różnicy wyznania itd. — znana litanja określeń zbiorowych. Zrozumiano do czego ten pan zmierza i myślnie sobie: Ano tak — z wysokości fotelu premierowskiego obraz się zmienia. P. Goemboes jednak czuje, ile ma na sumieniu i wie, że na to nie wystarczy takie ogólnikowe powiedzenie sakramentalne. Więc zdobył się na heroizm i poprostu wyrzekł się publicznie i w skrusze swojej obrzydliwej przeszłości i jął wprost

„Budzący się Węgrzy“ — obudzili się! Chcą zdezwauować swego b. przywódcę premiera Gömbösa

Budapeszt. 12. 10. ZAT. Wczorajsze przemówienie w parlamencie węgierskim premiera Gömbösa miało już dziś swój złowieszczy odgłos. Antysemici węgierscy postanowili podjąć kontratak przeciwko swemu b. przywódcy. Na uniwersytecie w Szegedynie doszło dziś do wykroczeń. Żydów wyrzucono z sal wykładowych, bijąc ich niemilosłownie. Na przedmieściach Budapesztu „budzący się Węgrzy” rozlepiłi odczyty o treści antyżydowskiej. Rząd pole-

Nowy poseł Estonji w Warszawie

Warszawa. 12. 10. PAT. W dniu dzisiejszym o godz. 13 p. Karol Pusta, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Estonji w obecności dziennikarzy estońskich, bawiących w Warszawie, złożył Panu Prezydentowi R. P. swe listy uwierzytelniające na uroczystej audiencji na Zamku Królewskim. W drodze powrotnej z Zamku poseł Pusta złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza w obecności komendanta miasta.

U ludzi z nieregularnym działaniem serca, szkła naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“ stosowana codziennie znana na czczo powoduje lekkie wypróżnienie. — Ządać w aptekach i drogerjach.

Żydów apostrofować. Zapewnił tedy, że się przekonał na nowo o lojalności i patriotyzmie Żydów węgierskich, że ich zupełnie nie odróżnia od innych Węgrów itd. Grzesznik nawraca się. Przynajmniej uroczyście, że grzeszyć więcej nie będzie.

Czy mu wierzyć?

Tak trudno dzisiaj Węgrom wierzyć na punkcie żydowskim, po tem, co przeszło. Wszak powojenne Węgry stały się niejako próbą klasyczną na pełną znikomość tak zwanej asymilacji. Nie było nigdy i nigdzie tak zasymilowanych Żydów, jak na Węgrzech. Piszącemu te słowa oświadczył raz jeden wybitnie inteligentny Żyd węgierski, który notabene pracował w żydowskiej instytucji światowej, co następuje: „Jestem Żydem i Węgrem. Jednak z pewną różnicą intensywności. Gdy mi ktoś będzie wygadawał na Żydów, to będę się starał mu udowodnić, że nie ma racji. Ale gdy ktoś w mojej obecności będzie szkalował Węgrów, to go bez pardonu wypoliczkuję. Aż do tego stopnia! A węgierski szowinizm Żydów nie tylko w słowach się wyrażał. Wyżywał się w czynach, — w czynach brzydkich, które dziś się mszczą. Węgierscy Żydzi bowiem dali się używać jako narzędzia madszaryzacji w okolicach niewęgierskich, — rumuńskich czy słowiańskich. Rdzenni Węgrzy chętnie się Żydomi posługiwali w tej robocie i pozwalali, ażeby się gniew tubylczej ludności skierował na narzędzie, a nie na rękę, niem kierującą. Ale ta okropna ofiara nie nie pomogła i nie stanowiła żadnego tytułu nie tylko do wynagrodzenia, ale wprost do uzyskania zaufania. Gdy Węgry ponieśli klęskę, gdy im kraj — zresztą niewątpliwie w sposób krzywdzący — okrojono, to szukali kozła ofiarnego i natknęli się odrazu na — Żyda. Jak to zresztą zawsze bywa. W dobrem Żyd partycypuje minimalnie, ale w złym dźwiga na swoich barkach cały ciężar. Po wojnie Węgry odrazu przemieniły się z kraju najskrajniejszego liberalizmu w kraj najczarniejszego antysemityzmu. A przywódcą był p. Goemboes.

Teraz p. Goemboes jawnie i głośno żałuje swoich grzechów i nawraca się znowu na liberała. Czy mu sumienie dyktowało, czy też taka czy inna materialna konieczność? Węgry są biedne. Czy to nie znowu bieda, która idzie do Żyda?

Chciałoby się faktycznie zdobyć na dużą dawkę naiwności i — wierzyć w szczerość intencji p. Goemboesa. Ale to niezmiernie trudno po takiej — przeszłości...

oili policji zastosowanie najsurowszych kroków, celem stłumienia wszelkich wystąpień antyżydowskich.

AT o zajściach w Szegedynie

Budapeszt. 12. 10. PAT. Z uniwersytetu w Szeged usunięto siłą studentów-Żydów z powodu ich wystąpienia przeciwko premierowi Gömbösovi. Doszło przytem do starcia. Spokój został przywrócony.

Warszawa 12. 10. (Sin) Dyrekcja ZUPU. w Warszawie przedłożyła ministerstwu opieki społecznej akta, dotyczące umowy zawartej z administracją dóbr Jarosława hr. Potockiego.

Warszawa 12. 10. (Sin) „Iskra“ donosi, że wszelkie wiadomości o dalszej niżce cen spirytusu nie są prawdziwe.

Lille. 12. 10. PAT. Dziś rano wydarzyła się tu katastrofa budowlana. Z niewiadomych dotychczas przyczyn runęły dwa domy. Mieszkańcy tych domów zdołali się uratować z wyjątkiem jednego lokatora, który spał i został przygnieciony przez walące się mury.

Marsz. Piłsudski wyjeżdża zagranicę?

Warszawa 12. 10. (Sin) Krążą pogłoski, że marsz. Piłsudski zamierza rozpocząć dłuższy urlop wypoczynkowy, który ma potrwać kilka miesięcy. Nie jest jeszcze dotychczas ustalonym, czy pozostanie on w Pikiliszkach, czy też wyjedzie zagranicę.

Rychnie zwołanie Sejmu

Warszawa 12. 10. (Sin) Jak słyhać, zwołania Sejmu na sesję zwyczajną należy się spodziewać na dzień 21 lub 22 bm.

Nowy wiceminister rolnictwa

Warszawa 12. 10. PAT. P. Prezydent Rzplitej mianował w dniu dzisiejszym dyrektora departamentu w III. st. s. p. Karola Kasińskiego podsekretarzem stanu w ministerstwie rolnictwa i reform rolnych w tymże stopniu służbowym.

Trzy kobiety sędziami

Warszawa 12. 10. (Sin) W dniu 7 bm. Prezydent Rzplitej podpisał wniosek nominacyjny trzech kobiet na stanowiska sędziów grodzkich. Są nimi: Irena Wojnikowic, sędzia sądu grodzkiego w Sosnowcu, Helena Lepnerowa sędzia sądu grodzkiego we Lwowie i Wanda Halina Kamińska, sędzia dla nieletnich w Warszawie. P. Kamińska została zamianowana na miejsce zwolnionej dekretem Prezydenta sędziog Wandę Wojtowiczowej-Grabowskiej.

Kłopoty finansowe miast

Warszawa 12. 10. (Sin) Banki państwowe i instytucje publiczne, które udzieliły związkom komunalnym kredytu, stosują obecnie rygor wobec miast, zalegających z płacaniem swych zobowiązań. Rygor ten wyraża się w karnych procentach, nakładanych na miasta, zalegające z płacaniem podatków. Karne procenty stosowane indywidualnie wynoszą w poszczególnych wypadkach nawet 11 proc. poza normalnym oprocentowaniem. W ten sposób związki komunalne oprócz zwykłego procentu od pożyczki w wysokości 8 proc. płacić muszą procenty karne.

Warszawa 12. 10. (Sin) Ministerstwo skarbu opracowuje projekt nowelizacji ustawy o podatku od nieruchomości i lokali w miastach. Dotychczas zarówno wymiar jak i pobór tych podatków należały do kompetencji władz miejskich. Przygotowane projekty podatkowe idą w tym kierunku, by od 1 stycznia 1933 zarówno wymiar jak i pobór wymienionych podatków zostały powierzone urzędowi skarbowym. Wiadomość o tych projektach wywołała oczywiście niepokój wśród zarządów miast.

Przesyłki pocztowe z darami wolne od cła

Warszawa 12. 10. PAT „Monitor Polski“ z dnia 12 bm. zamieszcza okólnik ministra skarbu L. D. 620407/1/32 z dnia 20 września 1932 r. w sprawie zwolnienia od cła oraz odprawy celnej przesyłek pocztowych z darami.

Kto wygrał premie

loterii klasowej

Warszawa 12. 10. PAT. W czasie dzisiejszego ciągnięcia Loterii Państwowej główne wygrane padły na numery następujące: 25.000 zł. plus premia 200.000 zł. na nr. 5.351, po 15.000 zł. na nry: 86.017, 127.450. Premia po zł. 10.000 plus stawka 1250 zł. na nry: 482, 1504, 2441, 11069, 11535, 14964, 17169, 17401, 23097, 25358, 25640, 35555, 38431, 38513, 43359, 41583, 51506, 53294, 61003, 63949, 68281, 70877, 71492, 72320, 74729, 86147, 91750, 91837, 91701, 93454, 99701, 100572, 106263, 113405, 120235, 124855, 125352.



Warszawa 12. 10. (Sin) Prawdopodobny przebieg pogody na czwartek 13 bm.: Wyżyna Małopolska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska wschodnia: Rankiem naogół chmurno i mglisto, możliwe drobne deszcze. W ciągu dnia pogoda słoneczna o zachmurzeniu umiarkowanym. Temperatura bez większych zmian, słabe wiatry południowe.

Piękna cera — skóra miękka jak aksamit

to charakterystyczne cechy młodości

Palmolive — to mydło piękności, pod którego wpływem cera staje się czysta i delikatna, a skóra młoda, jędrna i świeża. Dlaczego? Gdyż jest wyrabiane przez naszych fachowców według przepisów, stanowiących naszą ścisłą tajemnicę z słynnych olejków piękności, jakie-

mi są oleje owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych.

Gęsta, obfita pianą mydła Palmolive nie dopuszcza podrażnienia skóry. Prosimy używać mydła Palmolive codziennie rano i wieczorem do twarzy i do codziennej kąpieli, wcierając jego orzeźwiająca pianę w skórę, a następnie po spłukaniu ciepłą, a potem zimną wodą, wycierając delikatnie ręcznikiem.

Kobiety całego świata uważają, że ten prosty zabieg jest najskuteczniejszym środkiem nadania cerze czystości i delikatności, a całemu ciału młodzieńczego wyglądu i elastyczności.



MYDŁO PALMOLIVE

Incydent przy Ścianie Płaczu w Jom-Kipur

Londyn 12. 10. ZAT. Z Jerozolimy donoszą, że Jom Kipur minął w całej Palestynie spokojnie. Jedynie przy Ścianie Płaczu po zakończeniu nabożeństwa Tefila doszło do incydentu, w wyniku którego aresztowano rewizjonistę Salomona Neumanna rodem z Polski, który usiłował dokonać obrzędu „szofar“, co sprzeciwia się przepisom, ustanowionym przez międzynarodową komisję dla spraw Ściany Płaczu. Szofar został skonfiskowany. Na interwencję rabina Kuka Neumann zwolniony został za kaucją. Po aresztowaniu Neumanna grupa rewizjonistów zaatakowała czynnie rabina Iechoka Ohrensteina, który powierzona miał pieczę nad porządkiem przy Ścianie Płaczu. Rewizjonści zarzucili rabinowi Ohren-

steinowi, jakoby miał on wskazać policji Neumanna.

Poalej-Sjon lewica zorganizowała w Tel Awiwie w własnym lokalu wiec antyreligijny, który minął spokojnie. Wszystkie synagogi i bóżnice były przepelnione.

Zajścia w miasteczku na Wileńszczyźnie

Warszawa 12. 10. ZAT. Z miasteczka Głębokie na Wileńszczyźnie depeszują, że w Jom Kipur doszło tam do gwałtownego starcia między zwolennikami rabina „misnagdim“ Józefa Katza, a bóżnicą chasydzką. Zwolennicy rabina Katza wybili szyby w bóżnicy i pobili modlących się. Policja interwenjowała.

Dekret o ustroju adwokatury wchodzi w życie 1 listopada b. r.

Warszawa 12. 10. (Sin) W „Dzienniku Ustaw“ ukazało się rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z mocą ustawy, zawierające nowe prawo o ustroju adwokatury. Wykonanie rozporządzenia, które wchodzi w życie z dniem 1

listopada, powierzone jest ministrowi sprawle dliwosci. Pierwsze wybory i mianowanie organów adwokatury na podstawie przepisów nowego prawa odbędą się w ciągu 2 tygodni od wejścia w życie rozporządzenia.

Sensacyjne zwycięstwo pary Jędrzejowska—Hebda

Meran 12. 10. PAT. Finał gry mieszanej o mistrzostwo Meranu przyniósł sensacyjne zwycięstwo polskiej pary Jędrzejowska-Hebda, którzy pokonali parę francuską Duplax i Henrotin 6:3, 6:4. W grze pojedynczej panów tytuł mistrza zdobył Menzel, bijąc Matejkę 8:6, 7:9, poczem Matejku zrezygnował z dalszej walki.

Eks-kat Maciejowski żąda odszkodowania za wybrzydzenie delikwenta

Warszawa 12. 10. (Sin) B. kat Maciejowski wystąpił ze skargą przeciwko skarbowi państwa

W podaniu, złożonym do ministerstwa sprawle dliwosci Maciejowski vel Alfred Karp domaga się odszkodowania za straty, jakie poniósł w czasie pełnienia obowiązków służbowych. Maciejowski twierdzi, że przed ośmiu miesiącami w czasie egzekucji w Krakowie zwrócił się do niego delikwent z prośbą, ażeby mu nie wiązał oczu. Maciejowski spełnił ostatecznie to życzenie skazańca, lecz tenże w złośliwy sposób odwdzieczył mu się. W chwili, kiedy znalazł się na szubienicy, z całej siły kopnął Maciejowskiego w brzuch. Po tem uderzeniu Maciejowski przez 6 tygodni leczył się w szpitalu. Maciejowski zapowiada, że o tel w drodze polubownej nie otrzyma odszkodowania, będzie dochodził swoich praw w sądzie. Maciejowski dołączył do podania świadectwo lekarskie, że fatalny wypadek w Krakowie spowodował pewne uszkodzenie fizyczne.



PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Nowa taryfa celna nakłada nowe obowiązki

Przygotowania i prace czterech specjalnych komisji nad zredagowaniem nowej polskiej taryfy celnej ciągną się już od roku 1926. W rezultacie w Dz. Ust. Nr. 85 z 10 bm. ukazało się odpowiednio Rozporządzenie Prez. R. P. „o ustanowieniu taryfy celnej przywozowej“ z mocą obowiązującą od 11. października 1933. Nowa taryfa celna jest pod względem swej struktury technicznej nawskróś modernistycznym dziełem, które napewno niejednej z zagranicznych taryf za wzór posłużyć może i posłuży. Rzuci się jednak u niej w oczy, co na wstępie zaznaczyć należy, jej wyraźny, odpowiadający zresztą duchowi czasu, tenor protekcyjnistyczny. Protekcyjnizm naszej nowej taryfy zasadza się nie tylko na wysokim poziomie stawek, ale i na nastawieniu niektórych części taryfy, jak np. instytucja cel organizacyjnych, o czym zresztą poniżej jeszcze będzie mowa.

Technicznie wysoki poziom nowo wydanej taryfy wyraża się choćby w jej zgola nowożytnej nomenklaturze, opartej na międzynarodowych i przez genewski podkomitet rzeczoznawców wypracowanych wzorach. Nowa taryfa dyferencjuje towar importowany w sposób racjonalniejszy i fachowszy, niż to dotychczas u nas miało miejsce co wynika już choćby ze zwiększonej ilości pozycji i stawek. Jakże obejmuje. Nowa taryfa ma 1275 pozycji i 4550 stawek (dotychczas 1900).

Jest rzeczą jasną, że racjonalniejsze ujęcie i szczegółowsze rozdzielanie rodzajów towarowych, nasze komory celne przekraczających, zawiera zarówno dla kupca krajowego, i dla zagranicznego kontrahenta, a więc dla całego kontaktu gospodarczego z zagranicą, lepszą bazę pertraktacyjną: temsamem więc prowadzić może do doskonalszej polityki traktatowej z rządami zagranicznymi. Do odnowienia zaś dotychczasowych naszych traktatów handlowych zmierza nowa taryfa już samym faktem rozdziału każdej poszczególnej stawki na dwie kolumny tj. kolumnę maksymalną, mającą zastosowanie do krajów, z którymi nie łączy nas żaden traktat handlowy, i kolumnę niższą dla krajów traktatowych.

Kryjące się poza szrankami tej nowej konstrukcji taryfowej wzmocnienie protekcyjnizmu wwozowego mieści w sobie naturalnie, co należy sobie zgóry uświadomić, niebezpieczeństwo dalszego rozrostu i rozwoju tendencji kartelowych i prywatno-monopolistycznych na naszym rynku wewnętrznym. Marimy, w ostatnim czasie szczególnie, tylostronny i tak skondensowaną lekcję niewłaściwości i wprost niebezpieczeństw dla gospodarstwa społecznego, wynikających z hipertroficznego protegowania tworów kartelowych, że przestrzeganie czynników oficjalnych przed następstwami dalszego hodowania syndykatowych „niedźwiedzi na jedwabnej wstążce“ wydaje się być conajmniej zbyt czyste.

Mimoto musi nasunąć szczególnie silne refleksje objęta ramami nowej taryfy celnej instytucja „cel organizacyjnych“, których wyłącznym celem chyba jest wyposażenie rządu w moc odpowiedniego ingerowania w prywatne życie gospodarcze w celu przymusowego organizowania porozumień kartelowych.

Te wykazane powyżej cienie nowej taryfy

700 tonn pomarańczy palestyńskich do Polski

Tel Awiw. (ŻAT). Generalny konsul Polski w Tel Awiwie dr. Bernard Hausner zakomunikował że w okresie miesięcy październik, listopad i grudzień br. rząd polski dopuści import z Palestyny 700 tonn pomarańczy, 65 tonn wina, 20 tonn bananów oraz 10 tonn orzechów. Na podstawie specjalnych certyfikatów Palestyńsko-Polskiej Izby Handlowej importowane do Polski towary korzystają z ulg celnych.

Przymusowa organizacja eksportu nafty

„Gaz. Handl.“ donosi:

W ciągu ostatnich rokowań lwowskich z małymi i średnimi rafinerjami, stojącymi dotąd poza Syndykatem, doszło do porozumienia jeszcze z 5-ciu rafinerjami, w tem z rafinerją Erenberga w Gorlicach. Rafinerja iwonicka zgodziła się zaś na arbitraż dyr. Pechego. Inne rafinerje, w tem dereżycka, bolechowska, rafinerja i gazolniane Towarzystwa „Gazolina“ nie uzgodniły swojego stanowiska ze stanowiskiem kartelu. P. dyr. Cz. Peche powrócił 11 bm. ze Lwowa do Warszawy i wobec tego jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia należy oczekiwać ogłoszenia rozporządzenia o uregulowaniu przymusowym kwestji eksportu produktów naftowych, którego ciężary mają być rozłożone na wszystkie zakłady przerobcze, z wyjątkiem rafinerji i gazolniami, nie przekraczających określonej przez ustawę granicy. Od tekstu tego rozporządzenia zależy w znacznej mierze dalszy przebieg rokowań w sprawie zorganizowania całego przemysłu naftowego na nowych podstawach. Przed przemysłem naftowym, poza wiecznie żywą sprawą zorganizowania całokształtu przemysłu przerobczego przez przystąpienie do ogólnej organizacji małych rafinerji, stoi ostateczne uzgodnienie stanowiska rafineriów z czystymi producentami, kwestja pozakartelowego handlu hurtowego produktami finalnymi. Termin, określony przez rząd dla załatwienia tych spraw upływa 1 listopada br., jednak wobec precedensu przesunięcia tego terminu w dn. 1 czerwca i w tym wypadku mogłoby nastąpić przesunięcie terminu

Podwójne opodatkowanie

Po ogłoszeniu rozporządzenia ministra skarbu

celnej winny być ze strony czynników rządowych usunięte przez odpowiednią taktykę w dziedzinie zawierania konwencji celnych, opartych o odpowiednią obniżkę naszych cel wwozowych za przyznaniem nam należytych rekompensat ze strony kontrahentów zagranicznych. Przed naszą handlową polityką zagraniczną leży więc na przestrzeni czasu jednego roku, jaki dzieli nas od wejścia w życie nowej taryfy, odpowiedzialne zadanie zrekonstruowania naszych głównych traktatów handlowych, i to w pierwszym rzędzie na platformie uzupełniającej kolumny taryfowej, jaką jest niedrukowana w taryfie kolumna cel konwencyjnych. Tu właśnie, tj. w dziedzinie, nieprzewidzianych suchą literą nowej taryfy, cel konwencyjnych, leży główne pole działania dla naszej polityki handlowej i to nie tylko zewnętrznej. Cła konwencyjne bowiem mogą stać się przy należytem ich skonstruowaniu nie tylko pomostem dla wymiany towarowej z zagranicą, ale i decydującym regulatorem na terenie cen, warunków zapłaty i organizacji życia gospodarczego wewnątrz kraju. Dotychczasowa nasza taryfa konwencyjna była bowiem tworem zupełnie poronionym i nieznaczącym dla toku wypadków gospodarczych.

Opierając się na naszej małoczo z handlem wspólnego mającej umowie handlowej z Francją z r. 1922 i suplementach do tejże z lat 1924 i 1929 i na protokole do traktatu kon-



o zryczałtowaniu podatku przemysłowego dla drobnych przedsiębiorstw handlowych, a następnie rozporządzeń o scaleniu podatku obrotowego od niektórych artykułów, okazało się, że płatnicy, podlegający zryczałtowanemu podatkowi przemysłowemu, są opodatkowani podwójnie: raz obrotowy, osiągnięte w r. 1923—1930 ze sprzedaży artykułów, od których podatek scalono, wzięto pod uwagę przy określeniu wysokości zryczałtowanego podatku, a więc w obecnym podatku zryczałtowanym mieści się również podatek obrotowy, osiągnięty ze sprzedaży tych artykułów; z drugiej strony przedsiębiorstwa, opłacające zryczałtowany podatek przemysłowy, opłacają ponadto część podatku scalonego, przerzuczonego na nich przez płatników podatku scalonego.

Takie podwójne opodatkowanie, rzecz prosta, musi się bardzo niekorzystnie odbijać na biegu interesów licznych przedsiębiorstw handlowych, które korzystają z praw opłacania zryczałtowanego podatku przemysłowego. Zryczałtowanie to, które dla drobnych płatników miało być swego rodzaju ulgą, stało się powodem nowego obciążenia, drobne przedsiębiorstwa handlowe znieść go nie mogą, zwłaszcza, że obroty, obecnie osiągnięte przez przedsiębiorstwa handlowe, nie pozostają w żadnym stosunku do obrotów z lat 1923—1930, które są podstawą wymiaru podatku zryczałtowanego.

Naczelna rada zrzeszeń kupiectwa polskiego zwróciła się do minist. skarbu z prośbą o obniżenie wymierzzonego na najbliższe trzechlecie podatku zryczałtowanego.

Pogłoski o sprzedaży „Lwigródu“

W „Gł. Nar.“ czytamy: Sprawa luksusowego pensjonatu „Lwigród“ w Krynicy, wybudowanego przez Lwowski Zakład Ubezp. Prac. Um. jest ostatnio przedmiotem ożywionych komentarzy. Pensjonat ten wybudowano przed paru laty ogromnym kosztem około 4 i pół miliona zł., przy czym miał on służyć przede wszystkim ubezpieczonym. Pensjonat ten urządzono jednak z takim

wencyjnego z Czechosłowacją z r. 1928, była ona w każdym razie bardzo wąska w zakresie i ograniczona w zasięgu.

Kolumna cel konwencyjnych, od której należytej rozbudowy zależeć będzie cała wartość nowej taryfy celnej, winna się odnosić przede wszystkim do krajów, z którymi nasz zewnętrzny obrót gospodarczy jest najżywszy. Sieć traktatowa, która w dzisiejszym okresie zaniku znaczenia klauzuli najwyższego uprzywilejowania, nawiązana być może tylko na punktach zaczepnych taryf konwencyjnych, jest i pozostaje mimo wielkiego przerosłu w dziedzinach międzynarodowej wymiany dóbr, jedyną drogą do gospodarczego rozwoju i do podniesienia gospodarczej kultury poszczególnych krajów. Niezależnie od tego, w jaki sposób i kiedy rak kryzysu zostanie usunięty, pewnym jest, że te właśnie gospodarstwa wyjdą z dzisiejszych ciężkich czasów najmniej uszkodzone, które zdołają się na trudniejszy wysiłek nawiązywania kontaktu z gospodarstwami zagranicznymi mimo wszystkie niesprzyjające okoliczności, a nade wszystko nie dopuszczając w separatystycznym odcięciu od reszty świata do niebezpiecznego rozdarcia majątku narodowego nożycami przywilejów kartelowych.

Z tych wszystkich względów nowa taryfa celna nakłada na nasze odpowiedzialne czyniki nowe i wzmoczone obowiązki!

Ludwik Berger

laksusem, że koszty pobytu w nim przekraczały możliwości finansowe nie tylko członków ale w ogóle większości osób przybywających do pensjonatów krynickich, to też przeważnie świecił pustkami. Należy nadmienić, że koszt dzienny od osoby wynosił dwadzieścia kilka zł. Samo pokrycie budynku dachem miedzianym kosztowało podobno kilkaset tysięcy, nie mówiąc już o luksusowym urządzeniu pokoi, różnych sal itd. Obecnie ZUPU, przyśnięty trudnościami finansowymi, miał przystąpić do sprzedaży tego budynku i według krążących pogłosek, w toku są rokowania o sprzedaż „Lwigródu“ władzom wojskowym za cenę około miliona zł. Przy tej okazji przypominąć należy, że wojsko nabyło stosunkowo niedawno wielkie sanatorium (zakład Dłuskiego) w Zakopanem.

O ile pogłoski o sprzedaży „Lwigródu“, za wymienioną cenę, okazałyby się prawdziwe, byłyby to żałujący przykład, jak nierozważnie podjęta została w swoim czasie budowa tak kosztownego gmachu, obecnie pozbywanego poniekąd za bezcen w stosunku do własnych kosztów. Oczywiście najdotkliwsze konsekwencje takiej transakcji ponieśliby ubezpieczeni, którzy składkami swymi stworzyli fundusze tak nieogłędnie ulokowane.

Ustawa przeciwpożarowa

Min. Spraw Wewnętrznych przy współudziale Głównego Związku Straży Pożarnych R. P. opracuje ostatnio projekt ustawy przeciwpożarowej. Ustawa będzie miała na celu uporządkowanie organizacyjnej strony pożarnictwa, wprowadzenie przymusowego ubezpieczenia przeciwpożarowego i stworzenie podstaw finansowych dla działalności organizacji przeciwpożarowych. Równocześnie opracowane będą przepisy przeciwpożarowego bezpieczeństwa publicznego, komisariatstwa, zaopatrzenia wodnego itp.

Kontyngenty przywozowe dla Polski we Francji

Na IV kwartał br. Polska uzyskała we Francji następujące kontyngenty przywozowe: na konie rzeźne — 1000 szt., żywe barany 1800 szt., świnie 300 q. mięso świeże i mrożone baranie 1260 q., jajka 6650 q. dla okręgu Saary, mięso wieprzowe świeże i mrożone 735 q., mięso wołowe świeże i mrożone 1,048 q., mięso solone i szynki 712 q., mięso preparowane niegotowane wieprzowe, wołowe i inne 113 q., drób bity 1030 q., sery 3.000 q.

Zamówienia sowleckie dla Królewskiej Huty

Zarząd warsztatów Huty Królewskiej otrzymał zamówienie na wykonanie 40 platform kolejowych dla Rosji sowieckiej i w tych dniach przystąpi do wykonania powyższych prac.

Niema polsko-angielskich rokowań

Niektóre pisma niemieckie podały wiadomość, że między przemysłem węglowym polskim i angielskim doszło do porozumienia, co do podziału, zbytu i cen na rynkach skandynawskich. Jak się dowiadujemy z kompetentnego źródła, informacje te nie odpowiadają rzeczywistości, gdyż żadnych rokowań w tym kierunku w roku bieżącym w ogóle nie było.

Przewóz pocztą lotniczą paczek do Anglii

Sfery gospodarcze okręgu łódzkiego zwróciły się do Izby przemysłowo-handlowej w Łodzi o podjęcie starań w Ministerjum poczty i telegrafów celem wprowadzenia pomiędzy Polską i Anglią przewozu pocztą lotniczą paczek wagi do 10 kg.

W związku z tą inicjatywą Izba wdrożyła odpowiednio dochodzenia ankietowe celem wyświetlenia, czy i w jakiej mierze okręg tutejszy istotnie odczuwa potrzebę tego rodzaju komunikacji i czy przypuszczalna ilość przesyłek zdołałaby zapewnić trwałe możliwości rozwojowe komunikacji lotniczej na wymienionym szlaku.

Możliwości rozwoju stosunków handlowych Polski z Marokko

W następstwie badań przeprowadzonych na rynku marokańskim przez polską misję handlową, eksporterzy polscy wysłali już kilka transportów towarów do Marokko.

Okazują się coraz szersze możliwości eksportu szeregu artykułów, co do których zainteresowanym udzieli wiadomości Państwowy Instytut Eksportowy.

Tragedja byłego premiera pruskiego

Podczas toczącego się obecnie w Lipsku procesu mającego rozstrzygnąć, czy rozpędzenie rządu pruskiego przez obecny gabinet Rzeszy niemieckiej jest prawomocne, odczytał zastępca prawny dawnego gabinetu pruskiego, dyrektor ministerjalny Brecht list byłego premiera pruskiego Ottona Brauna. Przypominamy, że zastępca kanclerza Papena, dyrektor ministerjalny Gottheimer nie ograniczył się wyłącznie tylko do wywodów natury prawnej, lecz usiłował w opinii publicznej zohydzić dawnego premiera pruskiego Brauna, przedstawiając go jako karjerowicza troszczącego się tylko o swą pensję. Otto Braun, który dotychczas milczał chociaż był atakowany z rozmaitych stron, nie mógł przejść do porządku dziennego nad tym bolesnym ciosem wymierzonym w jego cześć, i dlatego upoważnił swego przyjaciela, dyrektora ministerjalnego Brechta, do odczytania listu, który głębokie pozostawia wrażenie. — Przed odczytaniem listu wspomnieli dyrektor Brecht, że był premier Braun stracił na wojnie jedyne go swego syna i że żona jego jest obecnie sparaliżowana. Oto, co Braun pisał do Brechta: „Dopiero teraz mogę przejść do porządku dziennego nad sposobem zawieszenia mnie w urzędowaniu i nad umotywowaniem tego kroku. Przez lat dziesięć popierałem politykę Rzeszy bez względu na składowe rządu Rzeszy i często szkodząc nawet interesom własnej swej partii, która w parlamencie zwalczała zarządzenia rządu, podczas gdy ja w Radzie państwa te zarządzenia popierałem, mając na oku przede wszystkim harmoniję między Rzeszą a Prusami. Często na prośbę gabinetu Rzeszy popierałismy rząd centralny przeciwko Bawarii i innym krajom, chociaż dla interesów Prus byłoby bardziej wskazane solidaryzowanie się z frontem innych krajów. A teraz zostałem napędzony z powodu rzekomego niespełnienia swych obowiązków, jak służący, który ukradł i którego mu wolno przestąpić progi domu. A gorzyc z tem związana jest tem silniejsza, ponieważ stało się to na polecenie człowieka, w którego wierność dla konstytucji ja wierzyłem i który swój powtórny wybór na prezydenta Rzeszy mnie w dużej mierze ma do zawdzięczenia. Mam za sobą 40 lat pracy politycznej i wiem dobrze, że w polityce niema wdzięczności, ale istnieć musi pewne minimum szacunku, jako nieodzowna podstawa wszelkiej pracy politycznej“.

Oto w ten sposób skarży się Otto Braun, długoletni premier pruski, który, gdy Hindenburg walczył o prezydenturę Rzeszy, rzucił na szalę wyborów cały swój autorytet, a obecnie napędzony został przez tego samego Hindenburga, jak służący który popełnił kradzież. Gorzyc przepełniająca serce Brauna jest doprawdy wrzaszająca, ale ta spowiedź nie przynosi mu wcale szacunku jako politykowi. Braun ma rację, twierdząc, że działalność jego polityczna, aczkolwiek podyktowana najszczerzą troską o dobro państwa, nie szła po linii interesów jego partii. Okazuje się jednak teraz, że te ofiary, jakie Braun wraz z całą partją socjalno-demokratyczną przez lat kilkanaście ponosił, były bezskuteczne, nie tylko bowiem republiki niemieckiej nie uratowały, ale pchnęły ją na samo dno przepaści. Wszak teraz berliński „Vorwärts“ wystąpił ze sensacyjnymi wprost rewelacjami, wedle których prezydent Rzeszy Hindenburg ma obecnie być tylko „platzhalterem“ dla Hohenzollernów. Od polityka — nie tylko dobrej wiary i ofiarności domagać się musimy, lecz też i daru przewidywania, i zdolności orjentowania się, a przede wszystkim znajomości ludzi i sił, których ci ludzie są wykładnikami.

Mimowoli przynomina się teraz dosadny reportaż Teodora Pliviera „Der Kaiser ging,

die Generale blieben“ (wydany nakładem Malika w Berlinie). Tytuł wprost fascynujący, ale niezgodny już teraz z rzeczywistością. Cesarz wprawdzie odszedł, generałowie zostali i rządzą obecnie Niemcami, ale w samej rzeczy niewiele się w Niemczech zmieniło, a teraz i cesarz znowu szykuje się do powrotu. Plivier daje nam w swym reportażu doskonały obraz wybuchu rewolucji niemieckiej, która powstała prawie że z niczego, ale płomieniami swymi ogarnęła całe Niemcy. W ostatnim już momencie wojny, gdy kanclerzem został książę Maks Badeński i na serjo myślał jeszcze o uratowaniu dla Hohenzollernów tronu, postanowiono raz jeszcze spróbować szczęścia wojennego i dano flocie niemieckiej rozkaz, by wy płynęła na otwarte morze na poszukiwanie wroga. Majtkowie, palacze okrętowi i ich pomocnicy zbuntowali się, oświadczając, że na morze nie popłyną. W Kilonji wywieszono na gmachu admiralicji czerwony sztandar i ogłoszono radę żołnierską. Wówczas do Kilonji przybył Noske, osławiony później kat rewolucji niemieckiej, by z ramienia partji socjalno-demokratycznej opanować sytuację. W owym czasie Niemcy dojrzały były do rewolucji, którą radykalnie zmieniła oblicze dawnego cesarstwa Hohenzollernów. Iskry rewolucyjne przeskakiwały z miasta do miasta, budząc wszędzie żywiołowy entuzjazm mas. A socjalna demokracja z jednej strony pertraktowała z księciem Maksem Badeńskim, zasiadając w jego gabinecie, a z drugiej strony stanęła na czele rewolucji, by jej przeszkodzić w pochodzie triumfalnym. Gdy Scheidemann dnia 9 października 1918 dał się unieść zapałowi krasomówczemu i z balkonu prezydium rady ministrów w Berlinie ogłosił Niemcy jako republikę, zbeształ go jako żaka Ebert, pierwszy później prezydent Rzeszy, czyniąc mu gorzkie wymówki, że ogłosił Niemcy republikę, zanim o tej nowej formie rządu w Niemczech zdecydował Zgromadzenie Narodowe.

Teodor Plivier oparł swój reportaż na materiale historycznym. Być może, że jest niesprawiedliwym w ocenie socjalnej demokracji, ale ta niesprawiedliwość, podyktowana sympatjami komunistycznymi, nie jest tak zasadnicza, by książka jego nie zawierała prawdy historycznej. Faktem jest bowiem, że potężna partja socjalno-demokratyczna, licząca miliony zwolenników, nie stanęła w decydującym momencie historycznym na wyżynie swej odpowiedzialności historycznej i doprowadziła do tego, że Niemcy przeżywają obecnie agonję republiki. Tej republiki, dla której Braun tyle poniósł ofiar, tej republiki, dla której wybrał Hindenburga prezydentem! Teraz napędzono Brauna jako zwykłego lokaja, którego przyłapano na gorącym uczynku kradzieży. Der Mohr hat seine Pflicht getan, der Mohr kann gehen! Zrozumiała i wzruszająca jest gorzyc słów byłego premiera pruskiego, ale historia jest sędzią nieubłaganym i nie kieruje się sentymentami. Historia ta wydała już swój wyrok na działalność Braunów i Severingów...

M. K.

UŚMIECHNIJ SIĘ!

DLACZEGO?

— Mamo, czemu narzeczona idzie do ślubu w białej sukni?

— Dla wyrażenia nastroju radosnego.

— Tak? Dlaczego w takim razie narzeczony zjawia się w czarnym ubraniu?

— Dość już tych pytań, nie bądź taka ciekawa! (Le Rire).

LOGIKA PIJAKA.

— Ten, kto jest pijany, nie zdaje sobie sprawy z tego, że jest pijany. A zatem nie jestem pijany. (New Yorker).

30 ostatnich mohikanów...

Rzeczynek do procesu pauperyzacji mas żydowskich

Warszawa, w październiku.

Redakcje pism żydowskich, działacze społeczni i gospodarczy są wciąż jeszcze ostatnio odwiedani przez nieszczęśliwych koncesjonariuszy tytoniowych, którym Monopol Tytoniowy odbiera obecnie koncesje.

Sprawę tę poruszaliśmy już kilkakrotnie. Niestety wciąż jeszcze wisi miecz Damoklesa nad głowami tej drobnej grupki koncesjonariuszy Żydów i grozi katastrofą tym 30 ostatnim mohikanom, którzy z ogólnej ilości 800 kupców żydowskich pozostali jeszcze na placu w tej zmonopolizowanej i „oczyszczonej“ z Żydów gałęzi naszego handlu.

Dzieje koncesjonariuszy-Żydów, ruina tysięcy egzystencji ludzkich, rugowanie kupców, pracowników i robotników żydowskich, jakie nastąpiło w Polsce w związku z powstaniem całego szeregu monopolu państwowych, z powodu rozmaitych eksperymentów etatystycznych itd. — ilustrują najbardziej jaskrawo tragiczną sytuację żydostwa polskiego.

Nieraz słyszeliśmy z rozmaitych stron, niestety nawet z ust niektórych naszych „działaczy“, że niema w tem wszystkim złej woli wobec Żydów, że niema w tem polityki antyżydowskiej... Tragiczny zbieg okoliczności — mówiono nam — smutne konsekwencje posunięć gospodarczych, koniecznych z punktu widzenia ogólnej gospodarczej polityki Państwa.

Rzeczywistość jednak — smutna rzeczywistość żydowska — zadaje kłam tym wszystkim frazesom. Nędza wyrzuconych na bruk robotników żydowskich z fabryk tytoniowych... Ruina tysięcy kupców żydowskich, od lat zajmujących się sprzedażą wyrobów, obecnie zmonopolizowanych, odbieranie tych placówek zarobkowych z rąk kupców doświadczonych i oddawanie ich ludziom nic niemającym wspólnego z handlem... Wszystkie te posunięcia w polityce gospodarczej odbiły się przecież przede wszystkim, prawie wyłącznie na Żydach. Dawało się możliwość zarobkowania rozmaitym osobom uprzywilejowanym, a pograżało się w nędzy kupców i robotników żydowskich...

Jeżeli nawet na chwilę zgodzimy się z tem, że były to posunięcia natury ogólnogospodarczej — i że Państwo musiało się zająć losem inwalidów wojennych i osób uprzywilejowanych — to czy nie było i nie jest obowiązkiem Państwa zająć się również losem obywateli-Żydów wyrugowanych z tych placówek zarobkowych? Dlaczego Państwo opiekuje się i zabezpiecza rozmaitemi funduszami robotników bezrobotnych, ofiary kryzysu i bezrobocia? Dlaczego natomiast pozabawione są prawie całkowicie tej pomocy wielotysięczne masy bezrobotnych Żydów, wyrugowanych ze swych warsztatów pracy?

Wiemy doskonale, jaką w tej materji otrzymamy odpowiedź... Nie zła wola, nie niechęć, lecz odpowiednie ustawy zdecydowały o formach i zakresie udzielania pomocy bezrobotnym. A ustawy zostały niestety tak napisane, że tylko bezrobotny, pracujący niegdyś w fabryce może korzystać z opieki i zapomóg... Bezrobotny robotnik żydowski, mający to nieszczęście, że pracował kiedyś tylko w drobnym warsztacie, bo go do fabryki przyjąć nie chcieli, może głodować — pomocy nie otrzyma — nie ma do niej ustawowego prawa...

A kto odpowiedzialnym jest za te ustawy? Kto je układał? Kto je wydawał?

A jeżeli w tym ustawami zawarowanym, niehumanitarnym stosunku do głodującej masy bezrobotnych Żydów nie było złej woli — czem wytłumaczyć można tak nieprzychylnie ze strony czynników rządowych traktowanie innych form pomocy społecznej na rzecz Żydów, ofiar kryzysu i bezrobocia? Jaskrawym tego przykładem jest rzucanie drobnych, wprost śmiesznie drobnych, sum na rzecz żydowskich komitetów pomocy ofiarom kryzysu i bezrobocia i dotacja w wysokości... aż 75 tysięcy zł. (z dwu i pół miliardowego budżetu państwowego) na rzecz kas pożyczek bezprocentowych, niosących pomoc tym

najuboższym dotkniętym kryzysem i bezrobociem Żydom w 700 miastach Rzeczypospolitej...

Jeżeli ruguje się kupców, pracowników i robotników żydowskich z placówek objętych monopolami, dlaczego nie umożliwia się im dostępu do innych źródeł zarobkowania, dostępnych jednak wciąż jeszcze dla obywateli-nieżydów...

Walka o prawo do pracy, prowadzona u nas od lat wielu przez masy żydowskie, nie dała niestety dotychczas żadnego rezultatu. Obojętność a często nawet zła wola przywódców polskich mas pracujących, obawiających się narażenia się na zarzuty i podejrzenia ze strony „konkurencji“ o sprzyjanie Żydom i odbieranie chleba robotnikom polskim, zazdrośnie i egoistycznie broniącym dla siebie każdej placówki pracy — sprawiły, że na froncie walki o prawo do pracy robotnik i inteligent żydowski pozostał samotny i bezradny, napotykał wszędzie dokoła na konsekwentny bojkot pracy żydowskiej...

Państwo przejęło z rąk prywatnych cały szereg warsztatów pracy — na rachunek państwowy; z funduszy budżetowych, ściąganych od wszystkich obywateli prowadzi się rozmaite fabryki, instytucje finansowe, przejmuje się całe gałęzie przemysłu i handlu, rujnując przytem tysiące prywatnych placówek gospodarczych, jak np. w drzewnictwie itd. Do tych wszystkich jednak warsztatów pracy i placówek zarobkowania Żydzi nie mają dostępu.

Dzieje się wprost przeciwnie, zabiera nam się jedną pozycję gospodarczą za drugą...

W tej dziedzinie niestety nic nie zmieniło się w latach ostatnich — bojkot pracy żydowskiej, kwitujący za czasów endeckich, trwa w dalszym ciągu...

Smutne te refleksje o tragicznej sytuacji mas żydowskich nasunęły nam tym razem płacz spazmy i błagalne prośby o pomoc obchodzących redakcje pism żydowskich koncesjonariuszy tytoniowych, siedemdziesięcioletnich starców, którym u schyłku ich życia, wskutek jakichś zresztą należycie nieprzemysłanych planów reorganizacyjnych przeprowadzanych przez biurokratyzowanych urzędników Monopoli Tytoniowej,

Z ESTRADY

Marcella Hildebrandt

Znakomity teoretyk sztuki choreograficznej, Jaques Dalcroz określił taniec jako odtwarzanie uczuć za pomocą ruchów ciała, ujętych w karby rytmiczne. Sztuka ta, mająca wiele punktów stykowych z muzyką i plastyką, może z ruchów ciała układać całości rytmiczne, a z powodu niemożności wyrażania melodji wymaga muzyki jako opokładu. Z drugiej strony taniec, będący niejako plastyczną muzyką, ma zbliżyć świat dźwięków do świata konkretnych zjawisk. Dlatego antysna-tancerz musi być muzykiem w znaczeniu, że ma zrozumieć sens wykonywanej muzyki i utworzyć sobie pewien obraz interpretacyjny, w którym odbije się styl muzyki, jej rytm, a przede wszystkim odcienia emocjonalne.

Sztuka p. Hildebrandt charakteryzuja jej słowa: „tańczę, bo kocham muzykę“. Toteż jej taniec, będący jakby muzyką w przestrzeni, jest interesujący nie tylko dla tancerza, ale i dla muzyka. Wyrażanie ruchami muzyki absolutnej, jak utwory Bacha, a zwłaszcza zróżnicowanie i trafne ujęcie nastrojów w Preludjach Chopina jest kunsztem nielada. Każdy ruch ciała p. Hildebrandt jest doskonałym odpowiednikiem motywu czy frazy muzycznej, jest obrazem tak przekonującym, że strona techniczna choć zupełnie skończona, usuwa się na drugi plan. Muzyka nowoczesna ma również w artystce pełną zrozumienia interpretatorkę, czyto jako groteska w świetnie ujętych „Sarkazmach“ Prokofiewa (powtarzanych na żądanie publiczności), czy też w tańcu ilustrującym ekstatyczne „Poematy“ Skriabina. Kostiumy p. Hildebrandt były proste, najczęściej czarna tunika.

Pianista-akompaniator, p. Roman Maciejewski, okazał w interpretacji niesłabego programu pierwszorzędne walory techniczne i muzyczne, dzięki którym muzyka spłatała się idealnie z tańcem.

DR. W. M.

Otwarcie olbrzymiej tamy



W Rosji została oddana do użytku olbrzymia tama na Dnieprze, która jest połączona z zakładami elektryfikacyjnymi. Będzie ona dostarczała prądu o sile 720.000 HP. obszarowi 82.000 km. kw.

odbiera się koncesje, a więc możliwość uczciwego zarobkowania...

Z ogólnej ilości 800 kupców żydowskich zarobkujących niegdyś w tej dziedzinie handlu — pozostało wszystkiego 30 koncesjonariuszy-Żydów... I tym ostatnim „mohikanom“ grozi obecnie ruina i nędza... Los tych 30 ludzi — to właściwie kropla w morzu nędzy żydowskiej... Nie wiemy, za jakie „zasługi“ i dzięki czyjemu wstawiennictwu ludzie ci zaliczeni zostali w swoim czasie do kategorii uprzywilejowanych koncesjonariuszy...

Ich los jednak jest symptomatyczny. Ruina, jaka im grozi, to jaskrawa ilustracja niezmiernie ciężkiej sytuacji żydostwa polskiego — przyczynek do procesu pauperyzacji mas żydowskich, daremnie wyczekujących skądkolwiek pomocy.

S. Wołkowicz.

Z EKRANU

„Musisz być moja“

(Kinoteatr „Sztuka“).

Musisz być moja? Czy ta konieczność nie jest przypadkiem tylko iluzją, którą wmawia w siebie biedny człek, zazadzony miłością? Nie będę się się jednak o to spierać z Louisem Verneuillem, szanym majtrem komedji francuskiej i autorem sztuki „Musisz być moja“, z której wycięto scenariusz filmowy, tryskający humorem, być może niebardzo mądrym, ale zato tak dalece żywym, że opamiętanie dopiero później przychodzi. Faktem jest, że podczas wyświetlania widownia doskonale się bawi, chociaż zbytnio nie przejmuje się nieprawdopodobnymi czasem perypetjami miłosnymi bohaterów. W ostateczności każdy człowiek głębiej zakochany jest śmieszny dla drugich, ale ludzie, których miłość opętała, tego nie widzą. Zresztą treść w komedji francuskiej staje się zawsze czemś drugorzędnym, bo na pierwszy plan wysuwa się lekkość, dowcip i wdzięk, a taką jest właśnie komedja „Musisz być moja“. Nie dziwie się też publiczności, która zaśmiewa się aż do łez. Gra aktorów jest bowiem doprawdy doskonała, zdjęcia świeże i pełne uroku, a okazji do śmiechu sporo.

Moassi.

HUMOR ZAGRANICZNY

W SZKOCJI.

Teściowa do synowej:

— Nieprawdaż, że Mac jest czułym mężem? Chciał ci przysłać z podróży po 1000 całusów dziennie, a już w pierwszym liście przesyła ci 10,000!

Synowa:

— Zdaje mi się, że znam Maca lepiej od mamy, będzie teraz milczał przez 10 dni, aby oszczędzić na znaczkach pocztowych (Judge).

Bohaterski czyn pilota angielskiego



W hrabstwie Surrey (Pld. Anglja) runął na ziemię angielski samolot wojskowy. Pilot samolotu wytrwał przy sterze pomimo niebezpieczeństwa, do ostatniej chwili, umożliwiając 5 kolegom wyskoczenie przy pomocy spadochronu. Sam zginął jednak. Na zdjęciu komisja bada szczątki samolotu.

Tam, gdzie się boso chodzi do teatru...

Wrażenia czeskosłowackiego dziennikarza z podróży do Moskwy. — Na granicy polsko-sowieckiej. — Moskiewskie ulice. — Moda a kobiety sowieckie. — Speculacja i handel w Moskwie

W ostatnim czasie w prasie czeskosłowackiej pojawiło się cały szereg artykułów, opisujących bezpośrednie wrażenia Czechosłowaków, dziennikarzy, pisarzy i uczonych, którzy w tym roku odbyli podróż do Rosji sowieckiej. Przed dwoma miesiącami wrócił z Rosji sowieckiej znany czeski dziennikarz, inż. J. Szrom, który dawniej przeżył w Rosji sowieckiej kilka lat i zna doskonale tamtejsze stosunki. Dlatego też wrażenia jego, opisywane obecnie w prasie czeskiej, są nadzwyczaj zajmujące.

Już może tysiąc razy opisano granicę polsko-sowiecką pomiędzy Stołpcami a Niegorokoje, — pisze J. Szrom. — Ale dziś zobaczyć można wyrażenie, niż przed dwoma laty, że i tu po stronie sowieckiej daje się zauważyć pewnego rodzaju współzawodnictwo socjalistyczne. Polacy wybudowali przed pięcioma laty piękny, czysty i nowoczesny dworzec kolejowy w Stołpcach, a z małej tej pogranicznej wioski wytworzyli poważne miasto nadgraniczne. Rosjanie, nie wierzący widocznie z początku w stałość tej granicy, pociągniętej daleko na wschód od linii Curzona, zadowolili się po swej stronie najpierw wagonowymi barakami, później drewnianymi budami, a wreszcie większym drewnianym urzędem celnym. Dopiero program piatiletki i zagładzenie poza granicę jakiegoś wpływowego członka rządu sowieckiego, nakłoniły władze do wybudowania porządnej i obszernej budowli dla pogranicznych czynników sowieckich. W wielkiej nowej hali wisi olbrzymia mapa, przedstawiająca budownictwo socjalistyczne w dziedzinie przemysłu i rolnictwa sowieckiego według pięcioletniego planu. Dla europejskiej części jest jednak na tej mapie tak mało miejsca, że znaki poszczególnych obiektów wprost się spływają i budzą wrażenie, że za chwilę, aż udamy się w dalszą podróż, co kilometr spotkamy jakiś wyraźny ślad piatiletki. Cudzoziemcom mapa ta bardzo myli, bowiem na przestrzeni 800 klm. od Niegorokoje w kierunku Moskwy oprócz kilku niedokończonych budowli w Mińsku, nie można zobaczyć nic nowego, chociaż piatiletka się kończy.

Inż. J. Szrom żył dawniej w Moskwie 7 czy 8 lat, dlatego podczas ostatniej podróży do Moskwy szczególnie interesowało go, jakie

zmiany nastąpiły w zewnętrznym wyglądzie miasta w ciągu ostatnich dwu lat.

Znam Moskwę w jej najdrobniejszych szczegółach — pisze Szrom — i dlatego w jednej chwili z auta zobaczyłem i byłem pewny, że te długie ogonki na ulicach bocznych i głównych, to nie czekający na chleb lub mięso, ale na chleb płynny, wódkę. Wódka kosztuje obecnie wprawdzie ogromne sumy, porównawszy bieżące dochody obywatela sowieckiego, ale wszystkie sklepy, w których wódkę się sprzedaje, są dosłownie oblegane od rana do wieczora, a to tak przez mężczyzn, jak i przez kobiety oraz wyrostków. Ponieważ odżywianie przeciętnego człowieka w ZSSR jest obecnie nad wyraz złe, ludzie odczuwają brak białka i mięsa i ponieważ picie wódki wymaga pożywnej strawy, sądzić można, że pijaństwo powstaje przeważnie z jakiegoś specjalnego stanu rozpacz i depresji i że przynosi za sobą następstwa o wiele gorsze niż w czasach, kiedy po flaszcze wódki można było dostatecznie się najeść. Pijacy na ulicy, chwiejący się na nogach, śpiący lub zaczepiający przechodniów, nie jest zjawiskiem, któreby znikło z ulic moskiewskich.

Mieszkańcy Moskwy są obecnie bardzo źle ubrani i obuci. W roku 1926 mówił mi chicagowski profesor Harper, znawca wsi rosyjskiej przed wojną, że podczas swej podróży po Rosji sowieckiej zauważył, że na wsi spotkać można stosunkowo więcej ludzi w wysokich butach, niż łykowych trepkach, podczas gdy przed wojną było odwrotnie. Dziś myślę, że stosunki znacznie się pogorszyły w stosunku do roku 1926. Mieszkańcy nie chodzą wprawdzie w łapciach, ale kto przyjedzie do Moskwy ze wsi, każdy ma na nogach łapcie łykowe, a rzadko tylko buty. Uderza również znaczna ilość ludzi, chodzących boso. Ktoś powiedziałby, że dlatego, że jest lato, można spotkać tylu ludzi bosych — Nie. Dawniej nawet w najgorętszych dniach nie spotykano tylu ludzi bosych. Starożytno dawniej ludzie boso nie chodzili do teatru i to pierwszorzędowe miejsca. W teatrze Mayerholda widziałem w pierwszym rzędzie młodzieńca bez butów. Nie było też tak, by na ulicy tylko wyjątkowo spotkano człowieka z dobrimi butami, — nie mówię o żołnierzach pro-

tegowanych oddziałów — i aby damskie przewlekki kosztowały w wolnym handlu 350 do 500 rubli. Nie stało się dawniej, by prezydium Centralnego Komitetu Wykonawczego musiało wydawać dekrety, t. j. ustawy, nakazujące, jak podzielowane mają być stare buty i jak mają być łączone stare, podarte ubrania. I dekret taki przepisany jest przez najwyższych dostojników państwa!

Ach, te ubrania, zwłaszcza kobiece! Nie mówię już o tem, że jeżeli uczonej sowieckiej — oczywiście nie z szeregu uprzywilejowanych marksistów — chce odwiedzić swego kolegę, musi wypożyczyć sobie spodnie od swego syna, ani o tem, że sowiecki lekarz-specjalista usprawiedliwia się, że jest ubrany po wiejsku, jeśli chcecie go odwiedzić; mówię ogólnie o ubraniach na ulicy i w domu. Są w takim stanie, że w ZSSR zakończyła się era jakichkolwiek odpadków tekstylnych. Wszystko się zużytkuje, wszystko się przyda. Każdą szmatką sprawicie radość, nie mówiąc już o kawałku materii, lub nawet o chustkach, igłach, pończochach, batyście, jedwabiu. A co dopiero mydło! Na granicy zauważyłem, jak pewien profesor, widocznie powracający z jakiegoś kongresu, prosił go patrzeć na rewidującą urzędniczkę celną, aby nie zabrała mu kawałka mydła toaletowego i jak ją pokornie prosił, — on, człowiek, który ma za sobą co najmniej trzydzieści lat pracy naukowej, aby pozostawiła mu to, co może przewozić ponad normę i nie zmuszała go do odcienia, gdyż przy swych dochodach byłoby to znacznym uszczerbkiem.

Oczywiście kobiety sowieckie nie byłyby w ogóle kobietami, gdyby nie dbały trochę o swe ubranie. Ale i tu to sztuczne oderwanie ZSSR od reszty świata powoduje pewne łamańce. Sowieckie kobiety, — mówię o kobietach ogólnie, a nie o wyjątkach, — słyszały oczywiście, że na Zachodzie jest obecnie moda długich sukien. Dla siebie mają tylko jedno, dwa, a może trzy ubrania w roku, a te należy przerobić na modne. Za materię służy w lecie głównie grube płótno domowe typu kostromskich tkanin, ewentualnie coś ze skapego przydziału państwowego kartonu, batysta lub etaminy. Z tego szyją się jakieś długie, wąskie (materii jest mało) trąby, w które dziewczęta sowieckie się ubierają. Nie wprowadzie wszyskcie, ale większa ich część. Nie pomoże wołanie różnych organów sowieckich, że brak tekstyliów powinien powstrzymać obywatelki od mody długich ubrań, ale większość przecież takie ubrania chce mieć i nie zważa na nawoływania publiczności komunistycznej ani na to, że na długie ubranie trzeba więcej materii i że wąskie ubrania bez fałdów wcale nie są im do twarzy, nie mówiąc już o krzyżującej ich niepraktyczności.

Inż. J. Szroma interesowały również zagadnienia handlu sowieckiego. Opisując dalej swe wrażenia z Moskwy w artykułach, zamieszczonych w praskim tygodniku „Přitomnost“, dziennikarz ten pisze: Zaprowadzenie torgsinów doprowadziło do intensywnej spekulacji. Nepmańscy śmiałkowie wyczuwają na wolnym rynku brak pewnego towaru, ewentualnie brak ten sami wywołają. Zakupią następnie w „torgsinie“, a to za pośrednictwem agentów we wszystkich oddziałach naraz wielkie ilości tego towaru. — Piątą zaoszczędzone lub świeżo wymienione bony. Towar ten sprzedają po wysokich cenach tym, którzy posiadają ruble papierowe a w „torgsinie“ nabyć nic nie mogą. Tem oczywiście rubel papierowy się dewaloryzuje, nawet chociażby Bank państwowy i kasa państwowa nie wydawała rubli inflacyjnych. Żaden dozór, żadne zarządzenia tu nie pomogą. Brak towarów, a zwłaszcza przedmiotów najpotrzebniejszych, zawsze prowadzić będzie do spekulacji. Ludzie, płacący wysokie ceny w rublach papierowych za towary, które inaczej otrzymać można tylko w „torgsinie“, godzą się z bonifikacją spekulacji jako zjawiskiem zgoła naturalnem, ba nawet radzi są, że wogóle mogą towary żądane zakupić chociaż złota nie posiadają. Systemem „torgsinu“ zatem dotknięci zostali najbardziej ci, którzy właściwie nic nie posiadają.”

(Ceps).

PRZEGLĄD AKADEMICKI

Rok II.

Nr. 2.

Nyon-Berno

Z końcem lipca br. obradował w Bernie (Czechosłowacja) XI Światowy Kongres „International Student Service“ czyli tzw. Weltstudentenwerk. Poniższe wywody zajmują się tylko stanowiskiem, na jakim stanęła Konferencja wobec tzw. problemu żydowskiego na uniwersytetach. Nie powzięto żadnej rezolucji przeciwko rozruchom antysemitycznym, jakie się rozegrały w ostatnim roku na uniwersytetach szeregu krajów Europy Wschodniej i Środkowej, gdyż M. Pobereski (Genewa) sekretarz Weltstudentenwerk'u, w swym referacie na temat „Internationale Erziehung und die Arbeit des Weltstudentenwerkes“, mówiąc o problemie żydowskim na uniwersytetach, wywodził, że wobec sytuacji w Niemczech, Austrii, Polsce itd. niema znaczenia ani sensu potępiać wypadki, skoro sam problem jako taki nie jest rozwiązany...

Powyzsze stanowisko jest zasadniczo błędne. Twierdzą, że specyficznego, wyodrębnionego problemu żydowskiego na uniwersytetach niema. Istnieje tylko kwestja żydowska jako taka, która oczywiście nie kończy się u bram uniwersytetów. z pod działania której nie zostaje wyłączony Żyd przez to, że zostaje słuchaczem jakiejś wyższej uczelni. Akademicy antysemitcy — uzasadniając swe negatywne stanowisko wobec swych kolegów żydowskich — głoszą, że Żydzi „zalewają“ uniwersytety, stanowiąc na nich odsetek większy aniżeli wypadało w stosunku do ich liczebności w danym państwie. Nie kto inny jak znakomity James Parker wykazał, że mamy w tym wypadku do czynienia ze świadomym wyzyskiwaniem pewnych skądinąd normalnych objawów. Żydzi

są mieszkańcami miast.

Otóż we wszystkich krajach (z wyjątkiem tylko Szkocji i Walji) uczęszczają mieszkańcy miast w o wiele silniejszej mierze na uniwersytety aniżeli mieszkańcy wsi. Ich liczba dochodzi częstokroć do 80 procent ogółu studentów. Jeżeli zatem rozpatrywać będziemy problem uczestnictwa Żydów w wyższym szkolnictwie z tego punktu widzenia, zjawisko silniejszego udziału procentowego byłoby normalne. (Zresztą, jeśli chodzi o udział Żydów w polskim szkolnictwie wyższym, to w ostatnich latach na skutek numerus clausus liczba Żydów jest w ciągłym spadku. Do sprawy tej jeszcze powrócimy...) Abstrahując od argumentacji Parkera, powiadamy, że państwa, o które w tym wypadku chodzi, zmuszają nas do tłumnego studjowania na wyższych uczelniach, skoro zamknięte są dla nas wszystkie inne zasadnicze zawody. Nie mamy dostępu do służby państwowej, tak cywilnej, jak i wojskowej, ani do ciężkiego przemysłu, jak i do rolnictwa. Nawet z handlu i rzemiosła rugowani są nasi rodzice bądź przez świadomą, celową eksterminację, bądź przez dokonywującą się w obecnym życiu gospodarzem koncentrację przemysłu i handlu. Niema zatem — wciąż to podkreślamy — problemu akademika żydowskiego, jest tylko kwestja żydowska jako taka, którą przynosimy ze sobą z ulicy żydowskiej na uniwersytety. A jej rozwiązanie? To koncentracja mas żydowskich w jednym miejscu, gdzie dokona się swobodne przewarstwienie klasowe, co jest zresztą conditio sine qua non kontynuacji kultury narodowej. W grę zaś wchodzić może tylko taki kraj, do którego masy żydowskie pójdą tj. Palestyna. Równoległe z tem nastąpić musi

umożliwienie Żydom dostępu do wszystkich zawodów,

tam gdzie obecnie żyją, a wówczas zapewne zniknie zjawisko „zalewu żydowskiego“ na uniwersytetach. Jeśli zaś przeciwnicy nasi mimo to mówią o „problemie“ żydowskim na uniwersytetach, to czynią to świadomie dla swych celów politycznych, by przez wprowadzenie bezkrytycznych mas akademickich na bezdroża antysemityczne, skierować je tem łatwiej na tory swych programów politycznych. Przykład: Obwiepoł w Polsce.

Cały absurd antysemityzmu akademickiego obja-

wia się np. w zakresie innego argumentu. Antysemitcy niemieccy twierdzą, że Żydzi szkodzą ich polityce zagranicznej, a równocześnie na tej samej konferencji opowiada polski antysemita, że Żydzi uprawiają politykę progermańską, a więc antypolską...

Inne argumenty o „zatrutowaniu“ ducha narodowego, sztuki narodowej itp. są dobre na wiec w Krakowie lub Bukareszcie, ale trudno niemi operować na zagranicznych konferencjach. To też ich tam nie słyszymy.

Błędem zatem było, jeśli Konferencja Berneńska nie zdobyła się na odwagę wyrażenia swego protestu i potępienia tych wszystkich, którzy przyczynili się do wystąpień antyżydowskich na uniwersytetach. Rok 1931-32 przejdzie do historii jako rok bozprzekładnych aktów gwałtu i teroru na wyższych uczelniach. Miało miejsce nie tylko bicie do krwi studentów żydowskich, ale krwawe wyczyny wobec kobiet, a w końcu urządzenie przez akademików pospolitych pogromów. Zdajemy sobie doskonale sprawę z tego, że sam protest nie stanowi rękoma, by w przyszłości podobnych wypadków nie było, ale o zasadniczą reakcję etyczną chodzi, której żądać możemy od każdego człowieka stojącego na gruncie etyki i prawa. Nie o rozwiązanie „problemu“ zapomocą takiej rezolucji lecz o wykazanie, że podobnymi metodami żaden problem rozwiązywać nie może. O głośne „pfuj“ pod adresem chuliganów.

Pamiętać należy, że jeśli zwyciężyła koncepcja p. Pobereskiego, to nie dlatego, jakoby twórcy Weltstudentenwerku solidaryzowali się pod jakimkolwiek względem z panami urządzającymi ekscesy, ale dlatego, że górę wzięli u nich niebezpieczny

oportunizm, chęć uniknięcia za wszelką cenę wszystkiego co może wywołać dysharmonję wzgl. rozbiecie. Nam z drugiej strony znowu nie zależy, na tem, by konferencje te przekształciły się w sielanki, ale o to, by na uniwersytetach panowały stosunki sprzyjające pracy naukowej, i działające w tym kierunku, by przyszła awangarda społeczeństw nauczyła się kulturalnie rozwiązywać problemy, które na nią czekają.

Konferencja berneńska odbyła się w rok po Konferencji w Nyon, która ma poniekąd historyczne znaczenie. Przypomniała ona swym charakterem żydowsko-chrześcijańskie dysputy, jakie odbywały się w średniowieczu. Antysemitcki punkt widzenia przedstawił p. Dr. W. Stapel, jeden z głównych teoretyków obozu „narodowego“ w Niemczech. Jego wywody, których ze względu na brak miejsca niestety cytować nie możemy, sprzeczające się do powyżej przedstawionych wniosków praktycznych, usiłują swą płytkość maskować skomplikowaniem zagadnienia. Są one dowodem, dokąd zaprowadzić mogą ludzi „Irrwege des Geistes“. Zostały one zresztą gruntownie odparte przez znakomitego sjonistę Dra Badta.

Otóż Konferencja w Nyon w swej uchwale końcowej stwierdziła, że

„**obie strony (chrześcijańska i żydowska) bezwzględnie się wyrzekają gwałtu i obraźliwego poniżania przeciwnika, jako środków załatwiania swych nieporozumień.**“

Tem przykrejsze musi wywołać refleksje Konferencja Berneńska swym brakiem odwagi. Dlatego też należy stwierdzić, że Konferencja Berneńska nie osiągnęła żadnych pozytywnych rezultatów w pacyfikacji stosunków na uniwersytetach. Raczej stanowi ona krok wstecz.

M. POMERANZ.

KRONIKA

W SPRAWIE DOKTORATÓW DLA MEDYKÓW. „Chwila Akademicka“ donosi, że delegacji młodzieży medycznej Uniwersytetu w Lwowie oświadczył dyrektor departamentu dla szkół wyższych w Ministerstwie W. R. i O. P., że Ministerstwo nie ma nic przeciwko temu, by lekarze, którzy ukończyli studia według nowego systemu a więc bez tytułu doktora, mimo tego tytułu używali. Jak wiadomo, powstał międzyśrodkowy komitet dla definitywnego i racjonalnego załatwienia sprawy doktoratów na wydziale lekarskim.

NIESLYCHANE METODY BUNDOWCÓW W KOLE KRAJOZNAWCZEM. Jak się dowiadujemy, postanowił wydział Akad. Koła Krajozn., znajdujący się w rękach zgodnej spółki bundowsko-asymilanczkiej, odrzucić kilkadziesiąt deklaracji członkowskich, spełniających wszystkie wymogi statutowe, wymagane dla przyjęcia, a to z tej jedynej racji, że obecny wydział bundowski obawia się „zalewu“ organizacji tej przez... sjonistów! Metody te, przejęte od endeckich organizacji uniwersyteckich, wywołały oburzenie wśród żydowskiej młodzieży akademickiej. Bundowcom jednak wcale nie po noga.

PRAWNICZY ŻYDOWSCY!! Już najwyższy czas by cała żydowska młodzież prawnicza była wpisana do Tow. Sł. Prawa U J. Walne Zgromadzenie się zbliża! Wpisy mogą być w każdej chwili zamknięte! Informacyj udziela Koło Prawników Żydowskich przy „Ognisku“.

Z DEKLARACJI IDEOWEJ MŁODZIEŻY WSZECHPOLSKIEJ. 1) „...nie można tolerować, aby religją frymarczono dla jakichkolwiek celów...“ — A to, co endecy robią, czyż nie jest to jednym wielkim frymarzeniem religją, nadużyciem jej dla pospolitych celów politycznych?? 5) „...zapewnić wszystkim obywatelom sprawiedliwość, zabezpieczyć ich od krzywd z czyjejkolwiek strony, zapewnić im bezpieczeństwo życia i mienia, spokój i wolność pracy...“ — Czy sprawiedliwością dla wszystkich obywateli jest numerus clausus i ciągłe próby jego ustawowej legalizacji ze strony endecków? Czy rozruchy antysemityczne na uniwersytetach są „zapewniczeniem bezpieczeństwa życia, spokoju i wolności pra-

cy“?? — Podobnych kwiatków demagogicznych jest jeszcze wiele w powyższym dokumencie, uchwalmym na zjeździe warszawskim w roku 1932. Niemniej jednak krąży z ust do ust na uniwersytecie pytanie: Kiedy „zaczną się rozruchy antysemityczne na uniwersytecie? Jedni twierdzą, że 13 października, inni znowu że 16 bm. inni lepiej „poinformowani“, że dopiero w listopadzie. Wszyscy jednak twierdzą zgodnie, że się one odbędą. Różnica zdań zachodzi tylko co do tego, pod jakim pretekstem rozpocznie się ta „konieczność dziejowa“. I znowu jedni twierdzą, że „obrażone uczucia religijne“, inni, że „narodowe“, inni, że podwyżka opłat. Nie wiadomo też, gdzie się tańiec rozpocznie, (w Warszawie, Krakowie itd.).

KONFERENCJA STUDENTÓW ARABSKICH I ŻYDOWSKICH. Na konferencji Berneńskiej wpłynął wniosek delegacji żydowskiej o zwołanie konferencji studentów żydowskich i arabskich, celem stworzenia podstaw współpracy i porozumienia obu narodów. W związku z tym konferencją Berneńską stwierdzić należy, że żydowska młodzież akademicka z Polski — najliczniejszy ośrodek akademików żydowskich na świecie — nie była odpowiednio reprezentowana.

ZJAZD ŻYDOWSKICH EMIGRANTÓW AKADEMICKICH Z POLSKI W WARSZAWIE. Z końcem września — jak wiadomo — obradował w Warszawie Zjazd studentów żydowskich, studjujących zagranicą, do którego powrócimy w szczegółowym omówieniu w jednym z najbliższych numerów „Przeгляdu Akademickiego“.

Każdy akademik żydowski czyta we czwartek „PRZEGLĄD AKADEMICKI“.

Nie oszczędzaj małej kwoty na abonament „Nowego Dziennika“. Brak dobrej informacji może Cię kosztować znacznie więcej!

Karpiński wylądował w Kabulu

Kabul (Afganistan) 12. 10. PAT. Lotnik Karpiński przybył do Kabulu przelatując trasę z Teheranu przez Herat do Kabulu, wynoszącą 2100 km w 14 godzinach 20 minutach. Lot nad Górami Skalistymi i Pustynią Solną odbywał się w bardzo trudnych warunkach.

Czy ks. Pszczyński ofiarował „prowizję” 340.000 zł za obniżenie mu płatności podatkowych?

Sensacyjna rozprawa przed sądem cywilnym w Katowicach

Katowice, 12. 10. (K) Przed sądem cywilnym w Katowicach toczył się w dniu dzisiejszym sensacyjny proces z oskarżenia niejakiego Dionizego Logina z Warszawy przeciwko prokurentowi ks. Pszczyńskiego Sleszyńskiemu o sumę 340.000 zł. Login zaskarżył ks. Pszczyńskiego o wypłacenie mu powyższej sumy tytułem prowizji za pośredniczenie w interwencji o zmniejszenie mu podatków. Powołany jako świadek ks. Pszczyński oświadczył, iż nigdy nie upoważniał swego prokurenta do zawierania takich transakcji, wobec czego nie uznaje zawartej

umowy. Skonfrontowany z ks. Pszczyńskim Sleszyński zeznał coś wręcz przeciwnego, podkreślając, że ks. Pszczyński wyraźnie mu polecił szukanie protekcji celem ulżenia w płaceniu nadmiernych podatków Sam Login na rozprawę się nie zjawił, gdyż został wczoraj aresztowany w Warszawie wraz z kilku urzędnikami z powodu nadużyć w urzędzie skarbowym.

O godz. 6 wieczór przewodniczący zamknął rozprawę. Wyrok będzie ogłoszony w piątek.

Kronprinz — namiestnikiem, najstarszy jego syn — cesarzem

„Herrenklub“ przywraca monarchję w Niemczech

Monachjum 12. 10. PAT. Wychodząca w Monachjum „Welt am Sonntag“ przynosi sensacyjną wiadomość o planie Herrenklubu, dotyczącym przywrócenia monarchji pruskiej, bawarskiej, wirtemburskiej i saskiej. Według wiadomości „Welt am Sonntag“ przywrócenie wymienionych monarchji ma się odbyć w ramach ustroju Rzeszy. Terytoria dawnych samodzielnych państw zostaną podzielone między nowopowstałe królestwa. Namiestnikiem cesarza ma zostać kronprinz Friedrich Wilhelm. Na cesarza upatrzony został, skutkiem ostatecznej rezygnacji Wilhelma II, najstarszy syn kronprinza. Reforma ma być przeprowadzona z wiosną przyszłego roku po prze-

widywanem, ewentualnem ustąpieniu prezydenta Hindenburga.

Loś przedwyborczy Hitlera

Berlin 12. 10. PAT. Adolf Hitler rozpoczął dziś propagandową podróż w samolocie po Niemczech. Podróż ta potrwa około 4 tygodni. W czasie tego objazdu Hitler ma przemawiać na 60 zgromadzeniach przedwyborczych

Berlin, 12. 10. W dzielnicy Ottensen w Altonie doszło wczoraj wieczór do starcia między hitlerowcami a policją. W toku starcia oddano kilka strzałów rewolwerowych. Kilka osób odniosło rany. Aresztowano 37 osób.

Austrjacki Bank Narodowy obniża pokrycie banknotów do 20 proc.

Wiedeń, 12. 10. PAT. Nadzwyczajne walne zgromadzenie Austriackiego Banku Narodowego zatwierdziło zawartą przez ten bank z austriackim ministrem skarbu umowę w sprawie długów Zakładu Kredytowego. Oprócz tego przyjęto zmianę statutu Banku Narodowego. M. in. obniżono minimalne pokrycie walutowe obiegu banknotów do 20 proc. Na wniosek Rady generalnej uchwalono dywidendę 6 proc., tj. 8.64 szylinga od każdej akcji. W odpowiedzi na żądanie zniesienia reglamentacji

dewiz oświadczył prezydent Banku Narodowego dr. Kienböck, że i on nie jest zwolennikiem reglamentacji i nie zapoznaje ciężkich szkód, które ona za sobą pociąga. Niewątpliwie jednak nastąpi obecnie znaczne uspokojenie wśród ludności. Wkłady w bankach i kasach oszczędności zwiększają się stale. Jeżeli uspokojenie to potrwa dalej, wówczas przystąpi się do zniesienia reglamentacji w terminie, który musi być spokojnie i rzeczowo rozważony.

Dziennikarze a idea pokoju

Londyn, 12. 10. PAT. Międzynarodowa federacja dziennikarzy na konferencji w Londynie omawiała rolę dziennikarzy w pracy nad utrzymaniem pokoju świata. W obradach wzięli udział delegaci związków dziennikarskich z Wielkiej Brytanji, Niemiec, Polski, Austrii, Belgii, Francji, Grecji, Węgier, Rumunii, Szwajcarii, Czechosłowacji, Brazylii, Hiszpanji, Holandji i Dani. Obecni byli także przedstawiciele Międzynarodowego Biura Pracy i londyńskiego stowarzyszenia korespondentów zagranicznych.

Związek Syndykatów dziennikarzy polskich reprezentowany jest na kongresie przez 4 delegatów: naczelnego redaktora „Czasu“ Dra Beaupre-Kazimierza Smogorzewskiego, korespondenta londyńskiego „Gazety Polskiej“ Florjana Sokołowa i korespondenta PAT dra Litauera.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Herriot w Londynie

Londyn 12. 10. (L) Francuski premier Herriot przybył do Londynu dziś o godz. 23-ciej.

Z kroniki katastrof

Paryż, 12. 10. (B) W pobliżu Grenoble gdzie pewna firma niemiecka prowadzi budowę jazu, wydarzył się wczoraj nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął za sobą kilka ofiar w ludziach. Wskutek zerwania liny kolejki powietrznej spadł wózek naładowany cementem z wysokości 60 metrów w grupę zatrudnionych na brzegu robotników, z których 3 zostało zabitych, a 6 odniosło ciężkie rany. Wśród zabitych znajduje się 2 Niemców z Rzeszy i 1 z Austrii

Krwawe manewry

Paryż, 12. 10. (B) Wedle socjalistycznego „Populaire“, podczas manewrów wojsk kolonialnych w Algierze, podczas których strzelano nabojami ostremi, jeden z granatów artylerji polowej trafił w rów strzelecki, gdzie znajdował się oddział strzelców. 2 żołnierzy zostało zabitych a 10 odniosło przeważnie ciężkie rany.

Berlin 12. 10. PAT. Banker Wallbach popełnił samobójstwo. Przyczyną tego kroku miały być trudności, w jakie popadł jego bank z powodu przekroczenia przepisów o obrocie dewizowym.

Także w Szwajcarii demonstracje uliczne

Bern, 12. 10. PAT. W Fryburgu doszło do poważnych starć między policją a tłumem, który żądał uwolnienia aresztowanych za pijaństwo żołnierzy. Wobec groźnej postawy tłumu, policja dała kilka salw na postrach, poczem zmuszona była użyć wężów strażackich. Zajęcie przeciągnęło się do późnej nocy.

Londyn 12. 10. (L) Rozruchy bezrobotnych w Belfast trwają w dalszym ciągu. W godzinach popołudniowych doszło w licznych stronach miasta do starć z policją, przyczem wiele osób odniosło rany. Pod wieczór demonstranci poczęli się znów gromadzić w większe tłumy.

Bandyci na ulicach Charbina

Londyn 12. 10. (L) W Charbinie usiłowało dziś 4 bandytów chińskich uprowadzić troje dzieci pewnej rodziny angielskiej. Matka, aczkolwiek zupełnie bezbronna, usiłowała stawiać bandytom opór, została jednak zamordowana. Na krzyk mordowanej nadszedł dwóch Rosjan, którzy podjęli za zbiegłymi tymczasem z dziećmi bandytami pościg i zaalarmowali policję. Wywiązała się bójka, w toku której dwóch bandytów zostało zabitych, dwóch zaś następnych zbiegło, pozostawiając porwane dzieci na miejscu. Obaj Rosjanie odnieśli ciężkie rany.

KRONIKA POLICYJNA

— W ARESZTACH POLICYJNYCH zostali osadzeni Jan Wróblewski (lat 22), Izrael Goldruth (lat 21) i Anna Neiderek (lat 27) służąca za różne drobne kradzieże. Józef Kuć (lat 19) z Boruku Fałęckiego i Marja Frączek (lat 30) za kradzież instrumentów muzycznych. Władysław Szwach z kradzieżą roweru. Janina Kwicińska (lat 25) za kradzież drobiu i garderoby wart. 120 zł.

— ZŁODZIEJKI SKLEPOWE. Policja krakowska aresztowała Bruzie Annę (lat 27) i Mazurkiewicz Marję (lat 46) obydwie bez zajęcia, pochodzące ze Zdołbunowa za kradzieże sklepowe. Wyżej wymienione, będąc w towarzystwie trzeciej złodziejki, która zbiegła, skradły w sklepie Grünbauma przy ul. Grodzkiej l. 69 w czasie rzeźkowego kupna dwie podpinka pod kołdry wart. 25 zł, a następnie udały się do sklepu Teifahl przy ul. Krakowskiej l. 17 gdzie zostały przyzymane na usiłowanej kradzieży sztuki jedwabiu wart. 30 zł.

— WŁAMYWACZE POD KLUCZEM. Policja zatrzymała Szczurka Bolesława (lat 27) oraz Machotę Marjana (lat 19) za kradzież 140 zł i wyrobów tytoniowych w kancelarii fabryki obuwia przy ul. Smolki 11, do której dostali się przy pomocy wytrycha lub podrobionego klucza.

— CENNE ZGUBY. Donidzewicz Bogdan z Zakopanego zgubił w czasie jazdy koleją z kieszeni marynarki weksle na kwotę 2000 zł. Steinberg Józef zam. Dajwór 16 zgubił na ulicach Krakowa książeczkę wkładową PKO. na kwotę 1600 zł na imię Stanisławy Zdulskiej. Znalazców uprasza się o złożenie zguby w Wydziale śledczym przy ul. Kanoniczej l. 24.

KOMUNIKATY

— „JEHUDA“. Dziś o godz. 7:30 wiecz. odczytanie gazetki organizacyjnej.

— PRZEDŚWIT HASZACHAR. Dziś o godz. 8 wiecz. plenarne zebranie członków z referatem kol. A. Kabanego pt. „Przed nową alją“.

— W PRZEDSZKOLU „TARBUTU“ W KRAKOWIE przy ul. Halickiej 4 roku tjeszcze kilka wolnych miejsc. W bieżącym roku szkolnym wprowadzono gimnastykę rytmiczną i orkiestrę dziecięcą. Wpisy przyjmuje zarząd freblówki codziennie między godz. 9—1 przedpoł.

— PRZEDSZKOLE „TARBUTU“ W PODGÓRZU. Nauka w Przedszkolu Tarbutu w Podgórzu rozpocznie się dnia 1 listopada br. o 9 rano w obszernym nowoczesnym urządzonej lokalu przy ul. Kalwaryjskiej 22, I. p. Wpisy przyjmuje i informację udziela p. Mandel ul. Kalwaryjska 22 między g. 3—5 popoł.

— PRAWO—MEDYCYNA. Tradycyjny mecz piłki nożnej pomiędzy zespołami reprezentatywnymi Żyd. Śluch. Medycyny U. J. a Żyd. Śluch. Prawa U. J. odbędzie się w piątek 14 bm o godz. 2:45 na boisku Makkabi. Mecz powyższy wzbudził powszechne zainteresowanie, tembardziej, że w drużynach grają sportowcy Makkabi krakowskiej Herman, Reder, Eder, Soldinger itd.

WOLNE POSADY

POSZUKUJE się robotnika do maszyny trykotarskiej do wyrobu swetrów Nr. 10. Zgłosić się we fabryce, ul. Berka Joselewicza 19. 467g

POSAD POSZUKUJE

KONCYPJENT, zdolny, pełny, z praktyką sądową, poszukuje posady gdziekolwiek. Zgłoszenia pod „Praktyka sądowa” do Adm. „N. Dziennika”. 469g

ZDOLNY sprzedawca z branży tekstylnej, galanterijnej i obuwniczej poszukuje posady. Złoży 2000 zł. kaucji. Łaskawe zgłoszenia pod „Zdolny” do Adm. „N. Dziennika”. 1013kr

KONCYPJENT adwokacki z czteroletnią praktyką, w tym 2-letnią prowincjonalną — poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. „Now. Dziennika” pod „Prowincja”. 450g

BUCHALTER bilansista, polsko-niemiecki korespondent, ma jeszcze 2 do 3 godzin dziennie wolnych. Zgłoszenia pod „Nowa ustawa” — do „Par”. Kraków, Rynek gł. 46. 852kr

SPRZEDAŻ

DYWANY ręczne, kilmy „DYWAN” Kraków Podgórze, ul. Kingi 9. Telefon 116-09. 121m

Kapelusze welurowe i aksamitne trjumuja JADWIGA CYPEŚ Kraków, GRODZKA 38, róg Poselskiej przynosi setki najelegantszych i szykownych modeli we własnej pracowni wykonanych według najnowszych paryskich i wiedeńskich wzorów po cenach najtańszych. Przy okazaniu tego anonsu 5% rabatu

Związek Pracowników Pomocy Pielęgniarskiej i Masażu w Polsce — Centrala Kraków, Wielopole 14 tel. 138-45

Poleca wykwalifikowane pielęgniarki do szpitali sanatoriów, domów prywatnych i na wyjazd.

Również wyszkolone masażystki i masażystów Honorarium przystępne; dla ubogiej ludności bez różnicy wyznania pomoc pielęgniarska bezpłatna

Biute czynne stale dzień i noc.

LOKALE

DO WYNAJĘCIA od zaraz pokój z kuchnią i przedpokojem. Wiadomość w sklepie „Kamera” Szewska 27. 202g

POSZUKIWANY pokój, śniadania, obiady, używanie telefonu, fortepianu, łazienki. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „2 studencki”. 465g

DO WYNAJĘCIA 2-osobowy pokój z osobnym wejściem, utrzymaniem, łazienką i pianinem. Zgłoszenia: Orzeszkowej 9, m. 4. 464g

MIESZKANIE dla panienki (Żyd.) u samotnej wdowy, od zaraz: Błacheńska 8. I. piętro, m. 19.

RÓŻNE

AKUSZERKA Sekowska przeprowadziła się na Osiedle oficerskie. Kraków, ul. Zaleskiego 6. 468

HOJNIE wynagrodzę oddawcę legitymacji kolebowe. zgubionej z torbeki dnia 10 b. m. wieczorem w Templu lub w pobliżu: Weronika Hirsch, Kraków, Krakowska 13, telefon 114-56. 1010kr

PODGÓRZANIE! Dziś wykorzystajcie zwiększony wybór nowości powieściowych. Wypożyczalnia książek, Podgórze, Rynek Główny 12. 1008kr

Reklama dźwięnią handlu

Przetargi publiczne

Magistrat miasta Katowic ogłasza przetarg ofertowy na dostawę 900 ton ziemniaków jadalnych dla zaopatrzenia bezrobotnych i ubogich miasta Katowic. Oferty z podaniem ceny na 100 kg. loco stacja wyładowca Katowice należy składać w kopertach zamkniętych, zaadresowanych do Magistratu w Katowicach „Dostawa ziemniaków dla bezrobotnych i ubogich” w Magistracie miasta Katowic, ulica Młyńska 4, I-sze piętro, pokój 3, do dnia 15-go października b. r. o godz. 12, gdzie można również przejrzeć przed upływem tego terminu szczegółowe warunki dostawy.

Przy złożeniu oferty winien oferent wykazać się kwitem na złożoną w Głównej Kasie Miejskiej w Katowicach kaucją w wysokości 10 proc. wartości oferowanego kwantum ziemniaków. Kaucja winna być złożona w gotówce, państwowych papierach wartościowych lub w formie listu gwarancyjnego jednego z banków, uznanych przez Ministerstwo Skarbu.

Oferty, przy których przed otwarciem nie zostaną złożona kaucja, nie będą rozpatrzone.

Dyrekcja Poczty i Telegrafów w Krakowie zamierza sprzedać w drodze publicznego pisemnego przetargu ofertowego urządzenie wodociągowe, znajdujące się w stanie czynnym przy garażu Urzędu pocztowego w Starym Sączu. Urządzenie to składa się: 1) z silnika jednocylindrowego o mocy 4 k. m., 2) pompy ssącej (5 m. kwadr. na godzinę), 3) rurociągów 69 m. b., 4) zbiornika. Wszystkie wymienione przedmioty są w dobrym stanie. Cena szacunkowa całego urządzenia wynosi 2,536 zł. w stanie rozmontowanym. Oferty pisemne należy nadsyłać do dnia 25 października b. r. godziną 12-tą, (po której nastąpi otwarcie ofert) do Oddziału Gospodarczego Dyrekcji Poczty i Telegrafów w Krakowie, gdzie reflektanci mogą otrzymać dokładniejsze informacje w godzinach urzędowych. Do oferty należy dołączyć dowód wpłaty wadium na konto Dyrekcji w P. K. O. Nr. 402003 w wysokości 3 proc. od oferowanej kwoty.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanału miejskiego w ul. Juliusza Lea na przestrzeni od ul. Nowolejskiej do ul. Urzędniczej w Dz. XV. — ogłasza Magistrat m. Krakowa przetarg na wykonanie tejże budowy. Oferty na przepisanych drukach należy składać w Budownictwie Budowy m. Oddział B (Magistrat, II. piętro, drzwi Nr. 27) do dnia 12 października 1932 r. godz. 12-tą w południe, o której to godzinie odbędzie się publiczne otwarcie złożonych ofert. Do oferty należy dołączyć kwit na złożono w Głównej Kasie miejskiej wadium w wysokości 5 procent oferowanej kwoty. Plany, kosztorysy i warunki przeglądane można w biurze Budownictwa m. Oddz. B. III. piętro, drzwi Nr. 27, w godzinach urzędowych, gdzie też wydawane będą druki ofertowe za złożeniem kwoty 3 zł.

10. Okręgowy Urząd Budownictwa w Przemyślu, ul. Mickiewicza 44, ogłasza przetarg nieograniczony na budowę budynku kabin przy pływalni na stadionie w Kielcach. Termin otwarcia ofert dnia 11 października 1932, godzina 9-ta. Do ofert należy dołączyć: a) kosztorysy ofertowe w 1 egzemplarzu z cenami jednostkowymi i sumami ostatecznymi, wpisami cyfrowo i słownie; b) poświadczenie Kasy Skarbowej na złożono wadium w wysokości 1 proc. od sum oferowanych. Ogólne i szczegółowe warunki budowlane, kosztorysy ślepe, przepisy o ofertach do nabycia, zaś rysunki do obejrzenia w referacie budowlanym 10 Okr. Urzędu Bud. codziennie o godzinie 12--13.

Dyrekcja Poczty i Telegrafów we Lwowie rozpisała rozprawę ofertową na wykonanie robót remontowych dla pomieszczenia biur Urzędu Pocztowego w budynku Sądu Grodzkiego w Chodorowie. Oferty należy przedłożyć w zamkniętych kopertach w Oddziale budowlanym (Lwów, ul. Słowackiego, gmach głównej poczty, I. piętro, drzwi 3), najpóźniej do dnia 14 października b. r., godz. 12-tą w południe, z napisem „Oferta na remontowe roboty w Chodorowie”. Wadium ofertowe wynosi 5 proc. oferowanej łącznej sumy. Bliższych informacji udzieli wymieniony Oddział Budowlany Dyrekcji, gdzie również można otrzymać bezpłatne formularze ofert.

Książka — to jedyny przyjaciel który nigdy nie zdradza. John Stuart Mille.

Jedyną wypożyczalnią w Krakowie, która zaopatrzoną jest w najnowsze książki polskie, niemieckie, francuskie, żydowskie i angielskie jest

BIBLIOTEKA WSKŁĄCZESNA GIZELI KANFEROWEJ KRAKOW SEBASTJANA L. 23



MASZYNY DO PISANIA okazują się Wielki wybór wszelkie systemy. Ceny najniższe Max Löwenstein 8 Telefon 162-60 Kraków, Zwierzyniecka L. 8

ZAWIADOMIENIE!

Zawiadamiam, że w moim nowootwartym ZAKŁADZIE MODNIARSKIM IM Franciszka Schwarzówna Kraków, Krakowska 13, l. p. (lewa ofic.) wykonuję wszelkie roboty w zakresie ten wchodzące po najniższych cenach, ku zupełnemu zadowoleniu Szanownych Pań

Wpisy na roczny kurs gotowania

(II-gi) dla absolwentek szkół średnich i powszechnych codziennie od godz. 11—1 w szkole zawodowej dla dziewcząt żyd. „Ognisko Pracy” w Krakowie, ul. Stolarska 15, l. p. Telef. 158-21. Nauka odbywa się raz w tygodniu. Wpisowe Zł. 4. — Opłata miesięczna wraz z prowiantem Zł. 5.

PIERWSZA TEGO RODZAJU I PUBLIKACJA W JEZYKU POLSKIM 72-stronicowa broszura p. t.

DOKUMENTY POLITYKI SJONISTYCZNEJ

OD PROGRAMU BAZYLEJSKIEGO DO ENUNCJACYJ Mac DONALDA I WEIZMANN 1897—1931

Nakładem Spółki Wydawniczej „Nowy Dziennik”

Do nabycia w Administracji „Nowego Dziennika” Kraków, ul. Orzeszkowej L. 7.

Cena egz. 80 gr. (plus porto 15 gr.)

Dla organizacyj za poprzednim nadesłaniem należytości, przy odbiorze większej ilości, cena po 50 gr (i porto)

Table with subscription rates for 'NOWY DZIENNIK' in Krakow and other locations.

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. — Strona w tekście i nadesłaniem ma 3 łamy po 74 milim. — Strona za tekstem 6 łamów po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. CENY w złotych: I strona 1'25. — Tekst 1'—. Nadesłane 0'75. — Za tekstem 6'25. — Drobno od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Gratulacje 12'50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%

Wydawca: Za Spółkę Wya „Nowy Dziennik” Zygmunt Hochwald. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhammer. Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, pod zarządem Maksymiljana Feldmana